



Czwartek, 16 listopada 1967 r.
Rok XXXI Nr 271 (6509)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Marszałek M. Spychalski zakończył wizytę w Finlandii

Minister obrony narodowej PRL marszałek Polski Marian Spychalski, który przebywał w Finlandii na zaproszenie ministra Suorttanena, zakończył w środę swą 6-dniową wizytę. Z pokładu samolotu marszałek Spychalski przesłał na ręce ministra Suorttanena depeszę z podziękowaniem za gościnne przyjęcie.

Marsz na Aden

Siłły Frontu Wyzwolenia Okupowanego Południa Jemenu (FLOSJ) maszerują na Aden. Korespondent algierskiej agencji cytując wypowiedź sekretarza generalnego FLOSJ, A. Makkawi, który oświadczył, że oddziały frontu posuwają się naprzód mimo iż zostały zbombardowane przez brytyjskie samoloty wojenne.

Rekordowe zbiory ryżu w ZRA

Tegoroczne zbiory ryżu w Zjednoczonej Republice Arabskiej ocenia się jako bardzo obfite. Z 76 tysięcy feddanów obsadzonej plantacji ryżowych, zebrano ponad 700 tysięcy ton ziarna. W porównaniu z rokiem ubiegłym wzrost plonów ryżu wyniósł 200 tysięcy ton.

USA

Ukrzyżowanie 18-letniej dziewczyny

W ostatni piątek w pobliżu miejscowości West Palm Beach na Florydzie członkowie bandy młodzieżowej ukrzyżowali 18-letnią Christine Deese należącą do tej samej bandy, ponieważ nie stosowała się ona do obowiązujących w gangu reguł. Została ona przewieziona do szpitala, a pytania o przyczynę dziwnych ran na rękach opowiedziała, że upadła na deskę z gwóźdźkami. Dopiero dalsze śledztwo wykazało, że została ona ukrzyżowana na jednym z drzew. Na szczęście jej nogi dotykały ziemi, co uchroniło ją przed fatalnymi następstwami. Lekarze stwierdzili, że życiu dziewczyny nie zagraża niebezpieczeństwo. W związku z tym wstrząsającym czynem policja aresztowała 23-letniego Franka Linka oraz 25-letniego Normana Risingera. Obaj oni są członkami zmotoryzowanej bandy „aniołowie piekła”.

Kolorowe zdjęcia naszego globu

Amerykańska Agencja ds. Aeronautyki i Przestrzeni Kosmicznej (NASA) opublikowała w środę pierwsze kolorowe zdjęcia Ziemi wykonane przez sztucznego satelitę „ATS-3”, wystrzelonego w dniu 3 bm. z Przylądka Kennedy'ego. Zdjęcie ukazuje Ziemię od Arktyki do Antarktyki; widać na nim wyraźnie fragmenty czterech kontynentów - Ameryki Północnej i Południowej, Afryki i Europy.

Pożar buszu w Australii

W okolicach Sydney w Australii wybuchł zagrażający wielo domostwom pożar buszu. Do walki z pożarem stanęły oddziały straży pożarnej oraz ochotnicy. Przesuwa się on na frontie o szerokości ponad półtora kilometra.

Z pobytu min. A. Rapackiego w Kopenhadze

ROZPOCZĘCIE polsko-duńskich rozmów

W środę przed południem przybył do Kopenhagi z oficjalną wizytą min. spraw zagranicznych PRL Adam Rapacki z małżonką.

W południe min. Adam Rapacki i towarzyszące mu osoby

by złożyli wizytę min. spraw zagranicznych Danią H. Taaborowi. Następnie min. Rapacki spotkał się z premierem J. O. Kragiem, który podejmował polskich gości śniadaniem w pałacu Maryjeborg.

O godz. 15.30 rozpoczęły się rozmowy duńsko-polskie na zamku Chrystansborg.

Po zakończeniu rozmów odbył się akt podpisania umowy polsko-duńskiej o współpracy ekonomicznej, technicznej i naukowej.

15 bm. Polska TV nadała wywiad ministra spraw zagranicznych Adama Rapackiego udzielony duńskiej TV.

Charakteryzując sytuację w Europie A. Rapacki stwierdził, iż istnieje tu pewne odprężenie, ma jednak ono charakter ograniczony, a jego trwałość pozostaje ciągle pod znakiem zapytania. Jest tak, ponieważ rozwój sytuacji na innych kontynentach jest coraz bardziej niepokojący i ponieważ nie zostały usunięte źródła napięcia politycznego w Europie, jak też dlatego, że

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Protest NRD

W najbliższą sobotę kanclerz zachodniemiecki Kurt Georg Kiesinger przybyć ma ponownie z demonstracyjną wizytą do Berlina zachodniego, aby wygłosić przemówienie podczas tzw. ogólnoniemieckiego dnia organizacji młodzieżowej CDU - „Junge Union”.

W związku z tym rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD ostro zaprotestował przeciwko temu prowokacyjnemu zjazdowi.

Dziś 6 stron

Nowe władze ZSP

Wczoraj odbyła się konferencja sprawozdawczo-wyborcza Łódzkiej organizacji ZSP. Referat omawiający działalność w środowisku akademickim od listopada 1965 r., wygłosił dotychczasowy przewodniczący RO ZSP - T. Lewandowski. W dyskusji, poza delegatami wzięli udział przedstawiciele bratnich organizacji młodzieżowych, władz poszczególnych uczelni i pracownicy nauki, większość wypowiedzi poświęconych była sprawom nauki i wychowania społecznego - politycznego studentów. Działalność Rady Okręgowej w jej ubiegłej kadencji oceniono bardzo pozytywnie.

Podczas konferencji przewodniczący RN ZSP J. Piątkowski udekorował Honorową

Odnaką ZSP dyrektora PŁ mgr M. Alberta, zaś Odnaką Złotą - działacza ZSP K. Pustelnika.

Wybrano nowe władze zrzeszenia.

Przewodniczącym Rady Okręgowej ZSP wybrano kol. W. Ekierta, dotychczasowego sekretarza RO ZSP. Wiceprzewodniczącym do spraw ekonomicznych wybrany został kol. J. Szpoton z PŁ, a do spraw kulturalnych - kol. J. Jakubiszyn, dotychczasowy kierownik „Klubu pod siódmym kamieniem”. Na sekretarza RO ZSP wybrano kol. B. Tytusa z UL, na przew. Komisji Zagranicznej - kol. L. Wierciocha z AM, Komisji Nauki - kol. W. Sierocińskiego z AM. (kat.)

„Humanizm” kardynała

Agencje prasowe podały, że kardynał Spellman, arcybiskup Nowego Jorku, na własną rękę ogłosił dzień 7 listopada dniem... „żaloby narodowej”.

Krótko mówiąc pięćdziesiątka rocznica zwycięstwa Października stanowi dla arcybiskupa Nowego Jorku przypomnienie o całkowitej klęsce jego poglądów politycznych, o ruinie

jego widzenia świata i jego nadziei. Z pewnością świadomość tego nie jest przyjemna dla człowieka, który stoi już u schyłku życia. On wie, że to wszystko z czym wiązał swoje najgorętsze życzenia przysło nieodwołalnie, że ani niebios, ani bomby i wojny nie zdołają spowodować klęski Rewolucji Socjalistycznej. Pozostała mu natomiast nięnamistna bezsilność, której wy

Min. L. Motyka w NRD

W środę, 15 bm. przybył do Berlina minister kultury i sztuki PRL Lucjan Motyka. Minister Motyka przebywać będzie w NRD do soboty. Celem wizyty jest omówienie problemów związanych z dalszym zacieśnieniem współpracy kulturalnej między oboma krajami.

Budowa muru oporowego na skarpie w Sandomierzu

W Sandomierzu przystąpiono do realizacji kolejnego punktu programu zabezpieczenia zabytków miasta, a mianowicie do budowy studni betonowych na skarpie wschodniej. Studnie te połączone będą żelbetonową kratą i spełnią rolę muru oporowego. Budowę tego zabezpieczenia przeprowadza załoga „Hydrobudowy” z Solny.

Rozpoczęto także budowę pierwszego bloku mieszkalnego dla rodzin, które zostaną przekwaterowane z zagrożonych budynków. Ogółem na skarpie wschodniej rozebranych zostanie ponad 200 budynków (są to przeważnie szopy i budynki gospodarcze).

Nigeria

Sukcesy wojsk federalnych

Przedstawiciel Ministerstwa Informacji federalnego rządu nigeryjskiego podał, że oddziały federalne zajęły dwie miejscowości Ikot Efang i Ikot Omin leżące na północy od Kalabaru. W rejonie stołecy byłej Nigerii wschodniej siły federalne zdobyły sukcesy posuwają się na znacznym obszarze naprzód.

Z forum Rady Bezpieczeństwa

Konsultacje w sprawie kompromisowego projektu rezolucji Nacisk USA na Brazylię

Podczas przerwy w obradach Rady Bezpieczeństwa, prowadzone były liczne konsultacje mające na celu uzgodnienie kompromisowego projektu rezolucji.

Jak już informowaliśmy Radzie Bezpieczeństwa przedłożono już projekt rezolucji 3 krajów afro-azjatyckich, jak również rezolucji amerykańskiej. Z ostatnich informacji z siedziby ONZ wynika, że również delegacja Argentyny przedłożyła we wtorek projekt rezolucji w sprawie uregulowania konfliktu bliskowschodniego. Projekt ten przewiduje wycofanie wojsk izraelskich z terytoriów zajętych w wyniku czerwcowego konfliktu zbrojnego, jak również położenie kresu stanowi wojny i rozpoczęcie procesu na rzecz stworzenia warunków współistnienia opartych na zasadzie dobrego sąsiedztwa. Projekt rezolucji argentyńskiej proponuje ponadto wysłanie przedstawiciela sekretarza generalnego ONZ na Bliski Wschód. Powołując się na źródła dyplomatyczne w ONZ, korespondent kairskiego dziennika „Al-Ahram” pisze w środę, że Stany Zjednoczone wywierają silne naciski na Brazylię, aby zmusił ten kraj do głosowania przeciwko projektowi rezolucji afro-azjatyckiej oraz zgłoszenia w przedłożeniu Radzie Bezpieczeństwa własnego projektu rezolucji.

21 bm. posiedzenie Sejmu

PREZYDIUM SEJMU USTALIŁO, ŻE 16 POSIEDZENIE SEJMU POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ ODŁOŻY SIĘ NA 21 LISTOPADA RR. POSIEDZENIE ROZPOCZNIE SIĘ O GODZINIE 15.

- Porządek dzienny posiedzenia obejmuje:
1. Sprawozdanie Komisji Obrony Narodowej o rządowym projekcie ustawy o powszechnym obowiązku obrony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.
 2. Sprawozdanie Komisji Przemysłu Ciężkiego, Chemicznego i Górnictwa o rządowym projekcie ustawy o utworzeniu urzędu ministra przemysłu maszynowego.

Partyzanci południowowietnamscy ostrzelali lotnisko w amerykańskiej bazie Dak To

W środę rano siły patriotyczne ostrzelały z moździerzy pas startowy lotniska w amerykańskiej bazie wojskowej Dak To. Ostrzał trwał około 10 minut.

W chwili rozpoczęcia ataku na pasie startowym znajdowały się samoloty transportowe, z których wyładowywano amunicję. Dwie maszyny zostały zniszczone całkowicie, a trzeci samolot uległ uszkodzeniu. Jak wynika z pierwszych doniesień, na lotnisku nastąpiła eksplozja amunicji, wywołując pożar. Ogień przerzucił się na zbiornik z paliwem. Pożar ugaszono dopiero po dwóch godzinach. Straty, jakie Amerykanie ponieśli w ludziach nie są jeszcze znane.

W rejonie Dak To nadal toczą się walki między oddziałami partyzanckimi a jednostkami USA. We wtorek amerykańskie superfortece powietrzne B-52 dokonały wielu nalotów na przypuszczalne pozycje partyzanckie na tamtych terenach.

Mimo nie sprzyjających warunków atmosferycznych Amerykanie nadal bombardują Demokratyczną Republikę Wietnamu. We wtorek atakowano koszary w Trai Hop odległe

o 36 km od Hanoi. W tym samym dniu bombardowano także magazyny leżące 59 km na wschód od Hajfongu. Obiektom barbarzyńskich bomb bardzaw były również tereny DRW przylegające do strefy demilitaryzowanej.

NPG i budżet na 1968 r.

Prace komisji sejmowych nad projektem Narodowego Planu Gospodarczego na 1968 rok i podstawowymi założeniami planu na 1969 r. oraz nad projektem ustawy budżetowej na 1968 r. zainaugurowało 15 bm. posiedzenie komisji planu gospodarczego, budżetu i finansów z udziałem prezydium innych komisji sejmowych.

W toku obrad postawie wysłuchali referatu przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów o głównych kierunkach projektu przyszłorocznego planu i podstawowych założeniach na 1969 rok oraz referatu ministra finansów o projekcie ustawy budżetowej na 1968 r. Omówio no również sprawy organizacyjne związane z rozpatrzeniem projektu planu i budżetu na 1968 rok.

Obradom przewodniczył marszałek Sejmu - Czesław Wycech. Wzięli w nich udział m. in. wicemarszałkowie Sejmu - Zenon Kliszko i Jan Karol Wende.

Proces o narkotyki

Na greckiej wyspie Rodos odbył się niedawno proces 7 osób oskarżonych o posiadanie, używanie oraz o handel narkotykami. Wśród 7 oskarżonych znajdowało się czworo obywateli brytyjskich, dwoje Szwedów i jeden Grek. Po rozpatrzeniu sprawy przez sąd trzy Angielki i Grek zwolnieni zostali od wszystkich oskarżeń, zaś dwoje Szwedów i Anglik zwolnieni zostali od oskarżeń o używanie i sprzedawanie narkotyków. Uznanio ich jednak winnymi nielegalnego posiadania tych środków. W związku z tym wniesione zostało nowe oskarżenie przeciwko nim. Wkrótce odbędzie się następna rozprawa.

Decyzja „British Petroleum Co”

Firma „British Petroleum Co” podjęła się rafinowania ropy egipskiej w swej rafinerii w Adenie.

Produkty rafinowania ropy będą wysłane do Egiptu.

Były szef gestapo schwytyany w Panamie?

Na żądanie zachodniobermberskiej prokuratury, senator do spraw sprawiedliwości H. G. Hoppe uzyskał za pośrednictwem bormskiego ministerstwa sprawiedliwości zapewnienie aresztowania w Panamie pewnego osobnika, który według zeznań świadka, podobny jest do byłego szefa gestapo, Heinricha Muellera.

Rzecznik senatu zachodniobermberskiego zakomunikował w środę, że zainfelowano ko-

nieczne kroki w celu ekstradycji aresztowanego.

Podwyżka cen w NRF

Jak wynika ze sprawozdania bormskiego ministerstwa finansów, opublikowanego w środę, od 1 stycznia 1968 r. ulegną podwyżce w NRF ceny papierosów, napojów alkoholowych i benzyny. Przyczyna tej podwyżki będzie wprawdzie nowe zasady podat- kowych.

Jugosławia zbuduje elektrownię atomową

Przedsiębiorstwa budowy elektrowni z Chorwacji i Słowenii zawarły porozumienie o wspólnej budowie pierwszej jugosławińskiej elektrowni atomowej. Elektrownia ta, o mocy 500 megawatów zostanie zbudowana w miejscowości Videm Krsko w Słowenii. Prace zostaną podjęte w roku 1969.

Biali najemnicy zostaną ewakuowani

Sekretarz generalny Organizacji Jedności Afrykańskiej, Diallo Telli, powiedział we wtorek wieczorem, że biali najemnicy i bandami katangijskiej zostaną ewakuowani z obozu w Cianguu (o 100 km na południowy zachód od stolicy Rwandy-Kigali).

Jowńczym generałom oświadczenia popierające bez reszty mordowanie wietnamczyków i niszczenie ich ojczyzny? Kardynał nazwał to misją w obronie cywilizacji chrześcijańskiej i zachęcał amerykańskich „boys” do skuteczniejszego za bijania wietnamskich dzieci. A jest to niestety dalekie od operetkowego ogłaszania „dnia żaloby”. Jest to współdzielenie w obywatelstwie, a nawet uśmiercaniu sumień żołnierzy USA odzieranie ich z jakichkolwiek refleksji nad

(Dalszy ciąg na str. 6)

DEPESE z ostatniej chwili

Z inicjatywy komitetu obchodu 150 rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki odbyła się 12 listopada w Nowym Jorku uroczysta akademia poświęcona pamięci bohatera dwóch kontynentów. Wzięli w niej udział przedstawiciele nowojorskiej Polonii oraz świata naukowego i kulturalnego.

Okolicznościowe przemówienie wygłosił konsul generalny PRL w Waszyngtonie, Stanisław Kopa.

W Białym Domu odbył się w środę „roboczy lunch”, poświęcony ocenie sytuacji wojennej i politycznej w południowym Wietnamie. Wzięli w nim udział oprócz prezydenta Johnsa, specjalnie wezwani do Waszyngtonu — gen. Westmoreland, ambasador Bunker i jego zastępca — Komer oraz sekretarz stanu Rusk i sekretarz obrony, McNamara.

Z okazji Dnia Nauczyciela Prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych w liście do nauczycieli i wychowawców, pracowników oświaty, nauki, szkolnictwa wyższego i działaczy oświatowych, podkreśla, że nauczycielstwo polskie wnosi coraz większy wkład w społeczno-gospodarczy rozwój naszego kraju, wychowując młodzież w duchu

miłości do ojczyzny, szacunku dla pracy, przygotowując ją do aktywnego udziału w budownictwie socjalizmu.

Holenderski parlament i całe społeczeństwo zdecydowanie popiera wszystko, co przyczynia się do zmniejszenia napięcia między Wschodem i Zachodem — oświadczył min. spraw zagranicznych Holandii Joseph Luns na konferencji prasowej w Pradze 15 bm. Podkreślił on, że jego kraj nie jest przeciwny zwołaniu konferencji na temat bezpieczeństwa europejskiego pod warunkiem, że będzie bardzo starannie przygotowana. Jej centralnym punktem byłby problem niemiecki.

Sekretarz KC PZPR Władysław Wicha przyjął 13 bm. przedstawicieli prezydium Zarządu Głównego Towarzystwa Świadomego Macierzyństwa w osobach: przewodniczący prof. dr Marcina Kaepzaka, wiceprzewodniczącą Alicję Musiałową, zastępcę sekretarza generalnego Stefania Otczakowę i członka prezydium Mirosława Parzyńskiego, którzy zapoznali sekretarza z rezultatami 10-letniej działalności organizacji.

Jak donosi nowojorski korespondent PAP, red. St. Głębicki Komitet Socjalny XXII sesji Zgromadzenia Ogólnego rozpoczął we wtorek debatę nad projektem konwencji o nieprzedawnieniu zbrodni wojennych. Konwencja opracowana została na wniosek Polski, a dyskusja na forum Komitetu Socjalnego otwarta została wystąpieniem polskiego delegata, ambasadora Bohdana Tomorowicza.

Dyskusja w redakcji



Jak zapobiegać samobójstwom?

Od wielu tygodni poruszamy w naszej gazecie problem samobójstw. W szeregu artykułów („DE” nr: 178, 202, 214, 220, 233), staraliśmy się przedstawić w różnych aspektach to niezwykle skomplikowane zjawisko, powołując się na obrazującą liczbę i tło samobójstw dane światowe, krajowe i łódzkie. Łódź należy do ośrodków o największej w kraju ilości prób samobójczych i samobójstw dokonanych. Z tej racji profilaktyka jest tu szczególnie niezbędna, a sam problem nabiera ogromnej wagi społecznej.

Formom i metodom zapobiegania samobójstwom na terenie naszego miasta poświęcono specjalną wczorajszą dyskusję specjalistów zorganizowaną przez redakcję „DE”. Uczestniczyli w niej: prof. dr St. Cwynar — prorektor AM, kierownik Kliniki Psychiatrycznej, prof. medycyny sądowej — B. Puchowski, doc. dr Z.

Rydzynski — ordynator oddziału, kierownik Kliniki Psychiatrycznej WAM, dr T. Lewy — kierownik Wydziału Zdrowia Prez. RN m. Łodzi, dr J. Matczak — dyrektor Stacji Pogotowia Ratunkowego, kpt. M. Ochocki — z-ca naczelnika wydziału Służby Kryminalnej Komendy Miejskiej MO w Łodzi, i red. A. Dmochowska — „Życie Warszawy”.

W trakcie dyskusji padło szereg konstruktywnych propozycji, które — najogólniej mówiąc — zmierzają do zorganizowania w Łodzi doradźni pomocy w zakresie zdrowia psychicznego i rozszerzenia możliwości objęcia specjalistyczną opieką wszystkich załamanych psychicznie — tych którzy mają zamiar lub też próbowali targnąć się na własne życie. Relacje z dyskusji zamieszcimy w najbliższym numerze w „Panoramie”. „DE”. (id.)

WIZYTA W. Trampczyńskiego w Wiedniu

15 bm. udał się do Wiednia — na zaproszenie rządu austriackiego — minister handlu zagranicznego prof. dr Witold Trampczyński.

W związku z tym redaktor gospodarczy PAP pisze: Min Trampczyński ma przeprowadzić rozmowy na temat gospodarcze, a także podpisać nową wieloletnią umowę handlową między Polską i Austrią. Wygasa bowiem właśnie ważność podobnej, 5-letniej umowy zawartej między obu państwami w połowie 1962 r.

Fiasko Shirley Temple

W San Mateo (USA), kalifornijskim okręgu wyborczym nr 11 odbyło się we wtorek głosowanie na kandydatów partii republikańskiej do Izby

Wyrok na sprawców zatrucia wód w Sanie

15 bm. przed Sądem Wojewódzkim w Rzeszowie, zakończył się proces przeciwko kierownikowi Zakładów Płyt Płaskich w Przemyślu, oskarżonemu o to, że w sierpniu br. na skutek niedopełnienia szeregu obowiązków i niedbalstwa dopuścił do zatrucia na dużą skalę wód w rzece San.

Jak wykazał przewód sądowy, oczyszczalnia ścieków w tym zakładzie nie działała na leżycie i do rzeki dostała się większa ilość trujących środków chemicznych, powodujących masowe śnięcie ryb. Straty w samym tylko rybostratanie Sanu wyniosły ponad 200 tys. zł.

Wyrokiem sądu naczelny dyrektor zakładów — Michał Kryczko oraz dyrektor techniczny — Wacław Pasternak skazani zostali na karę po 2 lata więzienia i po 25 tys. zł grzywny, kierownik działu wodnego tych zakładów — Zbigniew Woźniak — na karę 1,5 roku więzienia i 15 tys. zł grzywny. Kara więzienia dla wszystkich trzech skazanych została warunkowo zawieszona na okres 3 lat.

Wizyta min. A. Rapackiego w Kopenhadze

(A) Dokończenie ze str. 1 trwał napięcie militarne na naszym kontynencie.

Formułując wnioski z oceny źródeł politycznego napięcia w Europie minister stwierdził, iż należy uznać istniejącą stan rzeczy, ostateczny charakter granic w Europie, fakt istnienia dwóch państw niemieckich. Wypowiedział się dalej za zawarcie układu o nierozprzestrzenianiu broni nuklearnej, co byłoby pierwszym konkretnym krokiem na drodze do rzeczywistego odprężenia w Europie.

A. Rapacki wskazał na cztery równoległe drogi prowadzące do takiego trwałego odprężenia. Są nimi: walka o zwycięstwo zasad pokojowego współistnienia i niezawisłości narodów; normalizacja stosunków w Europie; powstrzymanie wyścigu zbrojeń i choćby częściowe, stopniowe rozbrojenie na naszym kontynencie; rozwój współpracy europejskiej.

Minister spraw zagranicznych podtrzymał w swym wystąpieniu ideę zwołania konferencji europejskiej w sprawie bezpieczeństwa i współpracy.

Wizyta min. A. Rapackiego w Kopenhadze była owocna. Wraz z danymi, które przyniesie z Danii, przyniesie również wiadomości o sytuacji w Europie.

Reprezentantów. Spośród 5 republikanów został wybrany Paul McCloskey, który uzyskał 51 tys. głosów wyborczych. Jak się okazało głównym elementem kampanii wyborczej była kwestia postawy kandydatów wobec wojny wietnamskiej.

Rezultaty z San Mateo były ogromnym zaskoczeniem dla opinii amerykańskiej. Za najpoważniejszą kandydatką tego rejonu do Kongresu USA uważano panią Shirley Black. Jednakże uzyskała ona tylko 33 tys. głosów wyborców.

Pani Black, 39-letnia matka trojga dzieci, to słynna dziewczęca gwiazda filmowa sprzed 30 lat — Shirley Temple. Później, gdy dorosła, wyszła za mąż za przemysłowca Charlesa Blacka i zarzucała karierę filmową. Ostatnio Shirley Temple wystąpiła, jak wiemy, w nowej roli. Tym razem już na arenie politycznej. Shirley, dawne uosobienie uroku dziewczęcęgo, wyznaje obecnie zdecydowane przekonania. Na jednej konferencji prasowej mówiła o Wietnamie stwierdziła, że jakkolwiek nie jest ekspertem politycznym, to zdecydowanie wypowiada się za borbardowaniem Wietnamu i zdaniem się na szefów sztabu, którzy znają receptę na wygraną wojny wietnamskiej.

Wizyta min. A. Rapackiego w Kopenhadze była owocna. Wraz z danymi, które przyniesie z Danii, przyniesie również wiadomości o sytuacji w Europie.

Z sądu Więzienie za łapówki i kradzież

Wczoraj przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi zakończył się proces przeciwko 14-osobowej grupie oskarżonych — b. pracowników Łódzkiego Zakładu Gastronomicznych. W procesie odpowiadał b. kierownik restauracji: „SIM”, „Kolejowej”, „Myśliwskiej” oraz bufetowi i inni.

Główni oskarżeni: Feliks Matczak (Kopcińskiego 89) i Wanda Adamiec (PKWN 3) — skazani zostali na kary po 3 lata więzienia oraz grzywny: 20 i 25 tys. złotych. Marian Ostrowski (Armi Ludowej 17) i Jadwiga Pakuła (Kilińskiego 143) otrzymali wyroki po 2 lata więzienia oraz grzywny: 12 i 20 tys. zł. Nadto Adamiec i Pakuła pozbawione zostały praw publicznych i honorowych praw obywatelskich na przeciąg 2 lat.

Pozostali oskarżeni ukarani zostali więzieniem od 2 lat do roku. Trzem oskarżonym zawieszono kary pozbawienia wolności. (Lw)

Kronika wypadków

Na skrzyżowaniu ulic Lutomierskiej i Wolnej wpadł pod autobus MPK 3-letni Marek Stańczykowski (zam. Wrześniańska 102). Chłopiec doznał obrażeń ciała i przebywał w Szpitalu im. Kopernika.

WKRD (Wł. Bytomskiej 60, pokój 14) prosi świadków potrącenia na ul. Piotrkowskiej, w pobliżu posesji 240-245, kobiety, o zgłoszenie się pod wyżej podany adres. Wypadek miał miejsce dn. 15 bm. o godzinie 18.

Na ul. Zgierskiej 19 zszedł raptownie na jezdnię Kazimierz Borkowski (zam. Kosmonautów 16). Jadący ulicą samochód osobowy, aby nie najechać na Borkowskiego skręcił w stronę szyn i uderzył w tramwaj linii 4-1. Oba pojazdy zostały uszkodzone na sumę 10 tys. zł. (reg.)

Wybitna aktorka brytyjska odwiedzi Łódź

20 bm. przyjeżdża do Polski wybitna aktorka angielska Rosalinde Fuller.

Artystka wystąpi z sześcioma recitalami pt. „Maski i twarze”. Złożą się na nie adaptacje sceniczne słynnych nowel Dickensa, Maupassanta, Dostojewskiego, Czehowa i innych.

W Warszawie wystąpi Rosalinde Fuller obędzie się w sali prób Teatru Dramatycznego 21 i 22 bm. Artystka uda się następnie do Gdańska, Lublina i Łodzi.

Aresztowania w Hongkongu

Policja w Hongkongu zatrzymała w środę 19 osób podczas obławy w trakcie której przeszukano 40 budynków. Obławę tę zarządono po znalezieniu 75 bomb podłożonych na ulicach miasta. W jednym z domów detektywi znaleźli 4 paczki materiałów wybuchowych. Przepuszczają się, że mieszkańcy domu byli w kontaktach z osobami, które podłożyły we wtorek bombę pod posterunkiem policji wodnej w zachodniej części miasta.

Brandt zwołuje konferencję

Zachodniemiecki minister spraw zagranicznych Willy Brandt zwołał na 4 i 5 grudnia br. konferencję przedstawicieli NRF w państwach socjalistycznych. W konferencji tej, która odbędzie się w bońskim MSZ, uczestniczyć mają ambasadory zachodniemieccy w ZSRR i Rumunii, kierownicy przedstawicielstw handlowych w Bułgarii, Polsce i na Węgrzech, jak również przedstawiciele państwa reprezentującego interesy zachodniemieckie w Jugosławii. W Czechosłowacji i w Albanii NRF nie jest dotychczas reprezentowana.

Nawiązanie stosunków dyplomatycznych NRF — Kambodża

Niemiecka Republika Federalna i Kambodża postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne i podnieść dotychczasowe przedstawicielstwo NRF w Phnom Penh do rangi ambasady.

SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■

Podnoszenie ciężarów

W Białogardzie odbyły się związkowe mistrzostwa Polski w podnoszeniu ciężarów. Niezłe spisał się młodzi ciężarowcy Łodzi. W wadze pół-



ciężkiej Tabaka (EKS) zajął 2. miejsce uzyskując w trójboju olimpijskim 300 kg. Ten sam wynik uzyskał w wadze lekko-ciężkiej Barczyński (EKS), co dało mu czwarte miejsce. (m)

Mówi trener J. Żyliński

Liczymy na sukces koszykarek ŁKS

Wielkim wydarzeniem w łódzkiej historii sportowej będzie najbliższy eliminacyjny mecz o Puchar Europy w koszykówce kobiet między ŁKS i TSC Berlin.

Ukarani kolarze

Zarząd ŁOKKol. zawiesił na rok w prawach zawodnika jednego z lepszych polskich kolarzy Józefa Dylika (LZS Pawlikowice) za start w Karpaczkim Wyścigu Przyjaźni, bez zezwolenia ŁOKKol. Zawodnik ten zamiast reprezentować okręg łódzki, reprezentował Rzeszów.

Udzielono również nagany R. Tłokińskiemu za niesportowe zachowanie się na tym wyścigu. (s)

Runda jesienna piłkarzy Startu

Piłkarze łódzkiego Startu zakończyli rundę jesienną II ligi na 13 miejscu, zdobywając 11 duzych punktów z wynikiem 13 bramek przy stracie 17.

Łódzianie, tak jak i inne drużyny II ligi rozegrali 15 spotkań. Start odniósł trzy zwycięstwa, wszystkie na własnym terenie z Unią (R) 2:0, ROW 3:0 i Górnikami (W) 1:0. Balcący piłkarze zremisowali pięć razy: o siebie z MZKS 3:3, Wiókiarzem (Pab.) 0:0, Unią Tarnów 0:0 oraz na wyjeździe z Victorią 1:1, Lotnikami 1:1. Start poniósł w tej rundzie siedem porażek: o siebie z Hutnikami 0:1, Lechem 0:1 oraz na wyjeździe z Olimpią 0:1, Thoremem 0:2, Zawiszą 0:2, Cracovią 0:1, Garbarnią 2:4.

W rundzie jesiennej bramki dla Startu strzelili: Karasiński, Sobolewski, Świerniak, Rak,

Orczykowski, Mileczak po 2 i Szewiako 1.

Mecze bałuckich piłkarzy ogłądało 74 tys. kibiców. Najwięcej kibiców przyszło na lokalne derby Start — Wiókiarz Pab. — 15 tys., najmniej na mecz z Thoremem w Wałbrzychu i Lotnikami we Wrocławiu — 2 tys.

Trener Władysław Soporek kozytał z usług 20 piłkarzy. 15 spotkań grał K. Buliński, 14,5 — Świerniak i Charbiński, 14 — Sobolewski, Szewiako, Karasiński, 13,5 — Kus, 13 — Rak i Lawiowski, 9 i dwa razy po pół meczu Stemplowski, 6,5 — Orczykowski, 5 — Mileczak, 4 — Szczakiel, 4 i cztery razy po pół spotkania — Matysik, 3,5 — M. Buliński, 2 — Kryuszka, 1,5 — Kopyrowski i Musiałik, pół spotkania Szczeszyski i Piórowski. (ms)

lin. Niska porażka łódzianek w Berlinie, różnica tylko pięciu punktów, pozwala przypuszczać, że nasze zawodniczki odniosą sukces i zakwalifikują się do dalszej edycji rozgrywek pucharowych, czego im serdecznie życzymy.

Z okazji tego niezmiernie ciekawego i ważnego meczu poprosiliśmy trenera koszykarek ŁKS inż. Józefa Żylińskiego o kilka słów na temat przygotowania zespołu.

Niemki stanowią niezwykle silny zespół. W składzie TSC Berlin startuje 6 reprezentantek kadry seniorów i 2 juniorek. Najgroźniejsze z nich są: Thieme, Krauze i Kuhn. Mimo to, w Berlinie byliśmy bardzo blisko zwycięstwa.

Należy więc przypuszczać... Liczymy poważnie na odniesienie sukcesu. Nasze dziewczęta potrafią się zmobilizować w decydujących spotkaniach i wygrać je. Trenowaliśmy nor

Turcja — CSRS 0:0

W środę rozegrano w Ankarze eliminacyjne spotkanie ze spotów I grupy do piłkarskich mistrzostw Europy między reprezentacjami Turcji i Czechosłowacji. Mecz przyniósł remis 0:0.

I liga hokejowa

W rozegranym w środę meczu hokejowym o mistrzostwo I ligi Górnik Murcki przegrał z Legią Warszawa 2:6 (2:1, 0:3, 0:2).

malnie, z tym że wczoraj koszykarki miały dzień odpoczynku.

Jaka taktykę przyjmie zespół w dzisiejszym meczu?

Od pierwszych minut będziemy forsować grę ofensywną, przyspieszać tempo. Jeszcze raz podkreślam, że zespół nastawiony jest bardzo bojowo i sadzę, że nie sprawi zawodni miłośnikom koszykówki w naszym mieście.

Tyle trener inż. J. Żyliński. My ze swej strony, tak jak i zresztą wszystkie reszeczki, życzymy koszykarkom ŁKS zwycięstwa. Jednocześnie przypomniemy, że mecz ŁKS — TSC Berlin odbędzie się dzisiaj w hali na Widzewie o godz. 18. (ms)

List do redakcji Dlaczego nie ma plakatów?

Redaktorze!

Mamy w Łodzi poważną międzynarodową imprezę — Puchar Europy koszykarek. Dowiadujemy się o tym niemal pokątnie, prasa coś tam pisze (skapo) ale niestety o tym nie wie, miasto tego nie widzi. Zwykły afisz mógłby wiele, niezwykle jeszcze więcej. Rzecz jednak w tym, że nie wywieszono żadnego plakatu. Czyżby zawody europejskiego zasięgu, występ mistrzyni NRD miał mniejszą rangę niż systematycznie reklamowane spotkania ligowe chemicznych piłkarzy i bokserów? Mamy chyba do czynienia z poważnym zaniedbaniem propagandowym.

Arkadiusz Cierń Łódź, ul. Limanowskiego

Aby Jaś rosł zdrowo...

Mówi się, że współczesna młodzież jest silniejsza, bardziej rosła, wyższa niż dawniej. Czy nasi następcy są zdrowi, czy „chowają“ się zdrowo? - Oto jest pytanie na które nielatwo odpowiedzieć.

Więksi i silniejsi

Faktem bezspornym jest, że młodzież jest dzisiaj zdrowa, lepiej zbudowana i wyższa. Przyczyn tego stanu szukać należy w poprawie warunków życia całego społeczeństwa.

Szpiczenia zapobiegawcze, np. które w Łodzi są przeprowadzane z całą konsekwencją, doprowadziły do sytuacji, iż od 1962 r. nie zanotowano ani jednego przypadku straszliwej choroby Heine-Medina (paraliż dziecięcy), a dityferyt daje o sobie znać kilkoma przypadkami rocznie, co jest stanem idealnym wobec prawdziwych epidemii tej choroby w poprzednich okresach. „Na łeb na szyję“ spada liczba przypadków zachorowań wśród młodzieży na gruźlicę. Jeszcze kilka lat temu każdego roku zapadało na nią w Łodzi 200-400 dzieci i młodzieży do lat 14, zaś w I półroczu br. zanotowano tylko 10 przypadków.

Wszystko wskazuje więc na to, iż pokolenie młodych i najmłodszych rośnie zdrowiej, jest silniejsze, bardziej odporne. To są bezsporne sukcesy naszych czasów, które zwracamy uwagę na znaczący mierze staraniom służby zdrowia. Ale czy możemy dać się ponieść fali optymizmu?

Statystyka i życie

Zaczniemy od tego, iż ogólny obraz stanu zdrowia i kondycji uczniów został ustalony. Podobno przy użyciu naukowych metod, a więc precyzyjnie. Statystyka lubi jednak pisać, że w tym przy padku ważne jest nie tylko np. jaki procent ogólnej liczby „Jasiów i Małgosi“ nie bo skrzyżowany kręgosłup, lecz także: jaki jest stan kręgosłupa konkretnego Jasia i konkretnej Małgosi.

Stąd wyłania się problem szczegółowych i pełnych badań stanu zdrowia i kondycji fizycznej całej młodzieży. Bo oto, gdy badania takie przeprowadzono na Białymostku (szkoda, że nie we wszystkich dzielnicach), okazało się, że 20-25 proc. uczniów szkół podstawowych wykazuje tzw. niedowagę. Czyli, że ważą mniej niż powinni w stosunku do wieku, wzrostu itp. Stwierdzono przy okazji, iż są to dzieci na ogół pochodzące z tzw. środowisk zaniedbanych, lub szczególnie zaniedbanych. Wiadomo przecież, że gdy ojciec i matka wychodzą wcześniej rano z domu polecając pociesze, by sama przygotowała sobie śniadanie - pociecha śpi do ostatniej chwili, guzdrze się, a wreszcie idzie do szkoły z pustym żołądkiem. A niestety, nie wszystkie szkoły w Łodzi i nawet nie większość prowadzi własne stołówki. Ten problem wymaga jednak oddzielnego potraktowania. Aby więc te żołądki czymś zapełnić, lub w każdym razie zaaplikować młodemu człowiekowi pewien pożywny „zastrzyk“, rozwinęto akcję szklanki mleka.

Pięknie! Lecz tylko ten, kto

Bułgaria

Nowa specjalność - maszyny do pisania

Za rok lub dwa lata Bułgaria stanie się poważnym eksporterem maszyn do pisania do krajów socjalistycznych i konkurentem w tej dziedzinie dla Czechosłowacji i NRD. W Płowdiwie powstanie bowiem wkrótce fabryka maszyn do pisania.

Do końca br. fabryka wypuściła 2 tys. maszyn. Natomiast w roku przyszłym już 22 tysiące. Po całkowitym zakończeniu budowy fabryka produkować ma rocznie do 60 tys. maszyn do pisania różnych typów.

w szkole nigdy nie pracował, może twierdzić, iż jeden wychowawca jest w stanie skierować do codziennego wypicia szklanki mleka. W rezultacie jest tak, iż pija je tylko niektórzy. Mało tego, znane są przypadki, że rodzice przychodzą do szkoły i zamiast stanąć z nią w jednym „frontie“, tłumaczą: „Proszę go nie zmuszać, on mleka nie lubi...”

Czego jeszcze nie lubią?

Potrzeba tego „frontu“ w walce o coraz lepsze zdrowie dzieci, ich rozwój i kondycję, wydaje się być pieknym postulatem. Ale jakże trudno zmontować taki „front“ w społeczeństwie, w którym troska o zdrowie i higienę wiele jeszcze pozostawia do życzenia. W ub. r. na przykład stwierdzono, iż ok. 14 tys. uczniów i uczennic szkół podstawowych ma różne wady wzroku. Trzeba iść do okulisty, trzeba nosić okulary. Dzieci nie przejawiają tu entuzjazmu, a i rodzice uważają widać, iż dziećko im w okularach „zbrzydnie“. Nie wszyscy chcą wierzyć, że wady wzroku można skorygować, byle zacząć w porę.

Jakże więc jest z tym zdrowiem i kondycją uczniów? Jest lepiej, ale nie jest najlepiej...

Dwie szkoły

Władze szkolne i rodzice chcieliby, żeby w każdej szkole był lekarz na etacie. Władze służby zdrowia natomiast przychylają się ku rozwiązaniu otwartego lecznictwa i poradnictwa pediatrycznego. W Łodzi w szkołach na etatach pracuje obecnie 50 lekarzy. Dla uzyskania normy, trzeba by zatrudnić jeszcze 100. Stu lekarzy którzy jednak nie byłiby w pełni wykorzystani. Z tej racji rozwija się więc leczenie otwarte, wielki nacisk kładąc na działalność profilaktyczną lekarza rejonowego - szczególnie w odniesieniu do dzieci i młodzieży. Ma on utrzymywać kontakt ze środowiskiem, analizować, radzić, a także leczyć. Piękne to postulaty, ale do pełnej ich realizacji na razie jeszcze daleko...

Natomiast w odniesieniu do stomatologów, opinia jest zgodna: każda szkoła w której jest 800 uczniów, musi mieć jednego dentystę. I statystycy nie rzecz biorąc - ma „Nie żałujemy tu ludzi“ - powiedział mi w Wydziale Zdrowia Prezydium RN m. Łodzi. Nawet do przedszkoli trafiają już ruchome ekipy dentystyczne

ne. Bo próchnica szaleje. W ub. r. przebadano 91 proc. uczniów łódzkich szkół (ponad 88 tys.) z czego 81,5 tys. poddać trzeba było leczeniu. Oto przy okazji obraz stanu uszębienia naszych pociech... Czy jednak rodzice dostatecznie dbają, by szczotka do zębów i pasta były w codziennym użytku?

Jak więc widać, na zdrowie i prawidłowy rozwój dzieci składa się szereg czynników. Nie pomogą tu maksymalne wysiłki służby zdrowia, jeśli nie powstanie silny „front“: rodzice, szkoła, lekarz.

JÓZEF POTĘGA

Na straży obronności

Zwalczanie okrętów podwodnych

CAF-WAF -
fot. Zawadzki



Tralowiec w czasie działań na morzu przy pomocy aparatury hydroakustycznej wykrył obecność nieprzyjacielskiego okrętu podwodnego. Po ustaleniu dokładnego położenia okrętu podwodnego załoga tralowca zaatakowała go serią pocisków z wyrzutni bomb głębinowych. Na dalszym planie widoczny słup wody po wybuchu bomby.

Cztery patenty „AZBESTU“

Gospodarka polska zużywa co roku około 2 tys. ton przędzy azbestowej. 3/4 tej ilości pochodzi z własnych przedsiębiorstw, a resztę trzeba importować, placąc w dewizach więcej za robociznę, niż za wkład surowcowy.

Specjaliści z Łódzkiego Zakładu „Azbest“ oraz laboratorium branżowego Zjednoczenia Art. Technicznych i Galanterijnych już od dłuższego czasu poszukiwali rozwiązań, które pozwoliłyby ograniczyć import kosztownej przędzy. Pierwsze wyniki tych poszukiwań na większą skalę dały o sobie znać w roku bieżącym.

Z początkiem roku wprowadzono do produkcji nowy rodzaj sznurów termoizolacyjnych, w których rdzeń azbestowy opatłany jest włóknem szklanym. Roczny efekt ekonomiczny tego przedsięwzięcia wynosi 2,9 mln. złotych, zaś oszczędność przędzy azbestowej - około 100 ton.

Zaawansowane są prace nad zastąpieniem tkanin azbestowych włókninami azbestowo-szklanymi typu „arache“. Wyprodukowano już 10 ton włóknin, a plan na rok przyszły opiewa na 50 ton. Jest to dziedziną o wielkiej przyszłości, bowiem włókninami można, zdnaniem fachowców, zastąpić około 50 proc. tkanin - nie tylko w takich wyrobach jak koce przeciwpożarowe czy materiały izolacyjne, lecz nawet w ognioodpornych wyrobach konfekcyjnych. Wyrunkiem jest uzyskanie odpowiednio cienkiej przędzy szklanej.

nej, na co zresztą mamy dobre prognozy. Wprowadzenie włóknin pozwala uniknąć kłopotliwego procesu przędzenia azbestu i daje ogromną oszczędność surowca (zużycie 2,5 raza mniejsze).

„Azbest“ specjalizuje się również w produkcji różnego rodzaju uszczeków. W bieżącym roku 7-osobowy zespół pracowników zakładu opracował nową metodę wytwarzania płyt azbestowo-kauuczukowych, które dotychczas importujemy w znacznej ilości. Nowe płyty są odporne na temperaturę w granicach od minus 40 do plus 450 stopni i ciśnienie 100 atmosfer. Dorównują one najlepszym wyrobom zagranicznym. Każda ilość tych płyt, wyprodukowanych w kraju, będzie więc automatycznie eliminować import. W planie zakładu na rok bieżący jest 5 ton nowego wyrobu, a w przyszłym - już 30 ton.

Ponadto rozpoczęto w „Azbest“ produkcję sznurów termoizolacyjnych w oplocie z drutu mosiężnego, a wspólnie z przemysłem farmaceutycznym opracowano oryginalne tworzywo „Crivon“ - odporne na rozpuszczalniki organiczne, co pozwoli wvelimnować import uszczeków dla wytwórni leków.

Kierownictwo „Azbestu“ - jak widać - myśli na serio o postępie technicznym i unowocześnieniu produkcji. Potwierdzeniem dobrych wyników i oryginalności rozwiązań są 4 patenty, uzyskane w bieżącym roku.

J. BRYZ

Diamentowy fundusz...

(Korespondencja z Moskwy)

O tej wystawie mogłoby dać trochę wyobrażenia barwny fotoreportaż. Abo jeszcze lepiej, krótkometrażowy film.

Dziennikarz, który ją opisuje, czuje się trochę bezradny. Takiego nagromadzenia drogocennych kamieni, słynnych historycznych klejnotów, złotych i platynowych samorodków, udosiępnionych do oglądania szerokiej publiczności, nie spotyka się nigdzie na kuli ziemskiej.

Jest tu drugi co do wielkości brylant świata, słynny „Orłow“, który swoim wpadającym w delikatny zielony odcień blaskiem ożywił berło rosyjskich carów. Jest największy, polujący w brylantowej oprawie „Szafir świata“, pochodzący z Cejlonu. Są złote samorodki z Syberii, które albo mogą się pozyszczyć rekordową wagą, jak ważący 36 kg wielki „Trójkąt“, albo oryginalnymi, skomponowanymi przez samą przyrodę kształtami.

W dniach jubileuszowych uroczystości otwarta została na Kremlu wystawa pod nazwą „Diamentowy Fundusz ZSRR“. Wystawa ta na pewno wzbudzi światową sensację i cieszyć się będzie szczególnie zainteresowaniem wśród turystów, odwiedzających stolicę ZSRR.

PARADA RADZIECKICH DIAMENTÓW

Zapylany na którejś konferencji prasowej przez dzieła

nikarzy, które z odkryć geologicznych w Związku Radzieckim dokonanych w okresie 50-lecia uważa za najważniejsze, znany radziecki uczyony, akademik A. Winogradov zaraz po wymienieniu odkrycia nowych, olbrzymich złóż ropy naftowej, wyraził nadzieję odnalezienia pokładów diamentowych na Syberii w Jakuckiej Autonomicznej Republice Radzieckiej.

Na wystawie na Kremlu pokazano diamenty koloru ciemnych morskich fal, diamenty o złotym odcieniu, brylanty grające wszystkimi kolorami tęczy. Jeden z największych syberyjskich brylantów „Maria“ ma wagę 109 karatów, co pozwala mu zająć miejsce obok słynnego „Koh-i-Noora“ z korony królow angielskich, mającego blisko 109 karatów.

Nazwa brylantu pochodzi od imienia jego znalazczynie - Marii Markowny Konienkinoj.

SAMORODKI I OCALONY SKARB

Osobno wyeksponowane zostały słynne samorodki ze złota. Normalnie złoto otrzymuje się przez mozolne przeszukiwanie i przepukiwanie tysięcy ton skał i ziemi. Ale czasem ziemia okazuje się bardziej szkodliwa. Szczególnie syberyjska ziemia.

Na wystawie na Kremlu znajduje się obok siebie aż 100 olbrzymich samorodków. Są również samorodki z platyny. Najcieńszy z nich waży prawie 8 kg. Takim nagromadzeniem samorodków nie mogłaby się pochwalić żadna kolekcja świata.

Nie wiadomo przy czym się tu najpierw zatrzymać. Czy przy carskiej koronie, w której znajduje się 5 brylantów i olbrzymi, ważący 400 karatów rubin, czy poprosić o opowieść o losach brylantu „Orłow“, brylantu, który nosił w Indiach, gdzie znaleziono go w początkach XVII wieku, a potem po wielu perypetiach, wprawiony w nogę jakiegoś podróżnika, został potajemnie przywieziony do Petersburga, nabyty w 1773 roku przez ks. Orłowa i podarowany Katarzynie II w dniu jej imienin.

W Moskwie w związku z jubileuszem otwarto szereg ciekawych, obrazujących historię i dorobek 50-lecia wystaw. Ale wystawa pod nazwą „Diamentowy Fundusz ZSRR“ też jest pouczająca. To historia powstania brylantowego przemysłu ZSRR, historia oddania narodowi skarłów, które należały do jednostek.

ZDZISŁAW ROMANOWSKI

21 października bieżącego roku, podobnie jak w ubiegłym roku, przyznano nagrodę Nobla w dziedzinie literatury, którą otrzymał pisarz i dyplomata gwatemalski Miguel Angel Asturias. Wybór obecnego laureata nie uszedł bez uwagi do środowisk literackich. Nie po raz pierwszy Akademia Szwedzka znalazła się pod ostrzałem. Krytykowano ją już wielokrotnie za grzechy dawne i nowe. Przypomnę, że przed paroma laty popisał się grad zarzutów pod adresem komitetu sztokholmskiego, iż nie nagrodził w przeszłości takich pisarzy jak Lew Tołstoj, Antoni Czechow, Henrick Ibsen, a z naszych - Bolesław

Jan Koprowski

Nobel dla Gwatemali

Prus, natomiast przyznał nagrodę autorem, o których świat rychło zapomni, żeby wymienić Sully Prudhomme'a i Paula Heyse.

Nie ulega kwestii, że o przyznaniu nagrody Nobla nie decyduje jedynie i wyłącznie walory artystyczne. Niekiedy bierze górę wzgląd na aktualną politykę, bądź też tzw. kryterium geograficzne czyli przyznanie nagrody temu krajowi lub tej strefie świata, których do tej pory przy rozdawaniu Nobla nie wzięto pod uwagę. Zdaże się, że to ostatnie kryterium zdecydowało w pewnym stopniu przy ustalaniu kandydata do nagrody tegorocznej. Z krajów Ameryki Południowej jedynie Chile posiada swego laureata (Gabriela Mistrala). Przyznanie nagrody Asturiasowi było wyrównaniem niedopatrzenia, jakie dotknęło świat Ameryki hiszpańskiej. Miguel Angel Asturias jest pisarzem w Polsce

zajmujących pisarzy jest w Europie i poza Europą wielu, a u nas w Polsce co najmniej kilkadziesiąt. Moravia ma tylko tę przewagę nad naszymi autorami, że pisze w języku znacznie bardziej znanym i dostępnym dla świata, niż język polski. André Malraux z pewnością doczeka się Nobla, jego „Antypamiętniki“ wprowadziły go znowu na orbitę zainteresowania nim jako pisarzem. Malraux może jeszcze trochę poczekać, nie osiągnął wszak siedemdziesiątego roku życia, a nagrodę Nobla przyznaje się (jeśli pominąć chwałobne wyjątki) twórcom w wieku patriarchalnym. Miguel Angel Asturias zbliża się właśnie do tego wieku. Urodzony 19 października 1899 roku w stolicy Gwatemali, ma za sobą bogatą przeszłość zarówno pisarską jak i polityczną. Obecny ambasador Gwatemali w Paryżu, wiele lat przebywał w wygnaniu, jego sympatie dla ruchów lewicowych

nie ułatwiały mu życia, lecz przeciwnie: wprowadzały go w konflikty z rżymem o zepedach dyktatorskich. Np. w roku 1930 ówczesny dyktator Gwatemali, Jorge Ubico, wydał zakaz publikowania jego dzieł.

Asturias, który pisze wiersze, powieści i opowiadania, głównym problemem swej twórczości uczynił starą kulturę Majów, za jedną z najpiękniejszych jego księzek uchodzą „Legenda gwatemalskie“, w której zebrał i artystycznie opracował stare podania swoich przodków, a pierwszym, który ogromnie entuzjastycznie ocenił owe legendy, był sam Paul Valéry. Książka ta, przetłómaczona na kilka języków europejskich,

A swoją drogą byłby czas na przyznanie nagrody Nobla pisarzowi polskiemu. Po Siemkiewicz (1905) i Rejmoncie (1924) powinien być nam przybyć trzeci laureat, jako że do trzeciej razy sztuka.

Dziś sesja RN m. Łodzi

Dziś o godz. 9.30 odbędzie się sesja RN m. Łodzi. Tematem obrad będą m. in. sprawy handlu i drobnej wytwórczości oraz budownictwa mieszkaniowego. Radni dokonają także wyboru ławników ludowych do Sądu Wojewódzkiego dla m. Łodzi oraz do Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi. (o)

Teatr im. Jaracza na festiwalu sztuk rosyjskich i radzieckich w Katowicach

O obchodach, którym kraj nasz uczcił 50 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, włączyły się również teatry polskie, organizując ogólnopolski festiwal sztuk rosyjskich i radzieckich. Finał tego festiwalu odbędzie się w Katowicach w dniach od 18 do 27 listopada. Łódź reprezentować będzie Teatr im. Jaracza, który wystąpi z głośną sztuką Ławrenowa „Przełom”. Poza tym na afiszu festiwalowym znalazły się następujące sztuki: „Jęgorow Buycow” M. Gorkiego (Teatr Wybrzeża z Gdańska), „Wiosna 21” Szejtina (Teatr Współczesny z Szczecina), „Skutarski” Leonowa (Teatr im. Wyspiańskiego z Katowic), „Irkućka historia” Arbusowa (Teatr Współczesny z Warszawy), „Pluskwa” Maja Kowskiego (Teatr Współczesny z Wrocławia), „6 Lipca” Szatrowa (Teatr Polski z Wrocławia) i „Nad brzegami Newy” Treniewa (Teatr im. Słowackiego z Krakowa).

Niezależnie od tego w dniach 23 i 24 listopada Teatr „Sowre miennik” z Moskwy daje dwa przedstawienia: „Zwykła historia” wg Gonczarowa i „Zawsze na sprzedaż” Aksjanowa. Zestaw sztuk jest bardzo interesujący. Z całą pewnością przyczyni się do większego spopularyzowania dramaturgii rosyjskiej i radzieckiej. M. J.

Z plenum Rady Miejskiej PKPS Pomoc wartości ponad 3 mln. zł

Wczorajsze plenarne posiedzenie Rady Miejskiej PKPS poświęcone było głównie omówieniu działalności Rady i za rządów dzielnicowych w okresie minionych 10 miesięcy. Za równo po stronie dochodów jak i wydatków plan roczny został wykonany w 75,3 proc. Dochody pochodzące m. in. ze składek członków wynoszą 1.770 tys. zł, wydatki — 3.014 tys. zł. Na wydatki złożyła się pomoc udzielana przez komitet w postaci zasiłków pieniężnych, paczek żywnościowych, bonów żywnościowych, odzieży itp.

Najwięcej inicjatyw wykazała Rada Miejska. Natomiast zarządy dzielnicowe pracują o wiele słabiej. Świadczy o tym chociażby fakt, że wpłynęło od nich za ledwie 15 proc. dochodu. Zaistniała więc konieczność sprawdzenia aktywności członków komitetów w poszczególnych dzielnicach i zmotywowania ich do intensywniejszego działania. Podczas plenum wspomniano również o zakładach pracy, które pozostają w ścisłym kontakcie z PKPS, udzielając jego podopiecznym różnego rodzaju pomocy. Są wśród nich ZPB im. I. Majka, ZPB im. H. Sawickiej, ZPW „Techniczna”.

„Dziennik Łódzki” za granicę

Czytelnicy „DL”, posiadający krewnych lub znajomych za granicą, mogą zaprenumerować dla nich nasze pismo za pośrednictwem „Ruchu”.

Opłata za prenumeratę „Dziennika” z wysyłką za granicę wynosi:

- kwartalnie — 54 zł 60 gr
- półrocznie — 109 zł 20 gr
- rocznie — 218 zł 40 gr

Zgłoszenia przyjmuje: Biuro Kolportażu Wydawnictw Zagranicznych „Ruch”, Warszawa, ul. Wronia 23, konto PKO nr 1-6-100024.

Perspektywy rozwoju naszego miasta Temat: centrum Łodzi

Członkowie komisji urbanistycznej NOT, na swoim wczorajszym posiedzeniu omówili szereg ważnych problemów dotyczących przebudowy i perspektyw centrum naszego miasta.

O specjalistycznych zagadnieniach infrastruktury przy rozbudowie centrum — mówił inż. B. Szpecht z Instytutu Gospodarki Komunalnej. Przez infrastrukturę rozumiemy wszystko, co się znajduje pod ziemią — cały skomplikowany system rur, kabli i innych przewodów stanowiących uzbrojenie terenu. O problemach ruchu kołowego i układu ulic przy przebudowie centrum — mówił inż. Z. Nowak z Pracowni Urbanistycznej. O zagadnieniach komunikacji masowej przy przebudowie centrum — referat wygłosił inż. T. Kozak także z Pracowni Urbanistycznej.

Wszystkie dzieci są nasze Załoga ZW-OPT wykonała 1500 chust dla dzieci



Zakłady Włókienniczo-Odzieżowe Przemysłu Tenenowego im. Pstrawskiego, które w odpowiedzi na apel „Dziennika Łódzkiego” podjęły się uszyć w czynnym społecznym 1500 chust dla wszystkich uczniów klas pierwszych Śródmieścia zadanie swe wykonały na kilka dni przed terminem. W imieniu organizatorów akcji: Wydziału do spraw Ruchu Drogowego KM MO, Wydziału Komunikacji, Prez. RN m. Łodzi i „Dziennika Łódzkiego” serdecznie dziękujemy załodze zakładów za godną nasładowania postawę społeczną.

W najbliższych dniach otrzymają chusty uczniowie klas pierwszych pozostałych 24 szkół dzielnicy. L. W. Foto: A. WACH

Urbanieści w dyskusji rozważali wszystkie te problemy od strony teoretycznej, nie wnikając w drobne detale techniczne. Omawiane sprawy dotyczą dalekich perspektyw rozwoju naszego miasta. Wnioski z dyskusji zostaną przedłożone odpowiednim władzom. (p)

Wyróżnienie łódzkiej PWSTRIF

Przedstawienie dyplomowe studentów Wydziału Aktorskiego Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej i Filmowej im. L. Schillera w Łodzi — M. Gorkiego „Na dnie” — otrzymało zaszczytne zaproszenie do udziału w festiwalowych imprezach dramaturgii rosyjskiej i radzieckiej w Katowicach. Studenci łódzkiej uczelni wystąpią w Katowicach w niedzielę, 26 listopada br.

„Inwalidzi wojenni w walce i pracy” Interesująca wystawa w ŁDK

W Łódzkim Domu Kultury (ul. Traugutta 18, sala 305) została zorganizowana wystawa pt. „Inwalidzi wojenni w walce i pracy”, która czynna będzie do 22 bm. w godz. od 11 do 17. Wczoraj nastąpiło jej oficjalne otwarcie. Tradycyjną rolę prezydenta Związku Wojskowych PRL — gen. brg. Aleksander Kokoszyński. Wystawa o życiu inwalidów wojennych i wojskowych po raz pierwszy była otwarta w Warszawie. Jej celem to przedstawienie społeczeństwu sytuacji inwalidów wojennych w naszym kraju. Jest ich ponad 100 tysięcy, w tym 58 tys. zrzeszonych w Związku Inwalidów Wojennych.

PZPR J. Spychalskiemu i S. Jędrzejczakowi, dowódcy Łódzkiego Garnizonu WP płk. L. Łukaszewiczowi i sekretarzowi Prezydium RN m. Łodzi — A. Torzewskiemu, Srebrną Odznakę Zw. Inwalidów Wojennych otrzymał dyrektor ŁDK — S. Wojciechowski (J. kr.)

Dni, które wstrząsnęły światem

W ubiegłym miesiącu na terenie Łodzi i województwa odbywały się eliminacje konkursu młodzieżowego pł. „Dni, które wstrząsnęły światem”. W eliminacjach brało udział ponad 35 tys. młodzieży.

Wczoraj w kinie „Oka” przy ul. Tuwima 34, trzyosobowe drużyny zwycięzców — po eliminacjach dzielnicowych i powiatowych — brały udział w finałach konkursu. Spośród przedstawicieli Łodzi zwyciężyli: J. Bania, J. Pakowski i Z. Adamczewski. Dla województwa trzy pierwsze nagrody zdobyli: J. Witczak, J. Jopkiewicz i L. Nawrocki. Zwycięzcom nagrodzono no teczkami skórzanymi i kompletami do pisania (pióro, długopis). Wszyscy uczestnicy finału otrzymali upominki książkowe. Organizatorami finałów były ZW ŁOK, Wydział Kultury WRN i Garnizonowy Klub Oficerski. Lw.

Odpowiedzi redakcji

STAŁY CZYTELNIK: Przedwojenne wkłady w Banku Ewangelickim zwracano właścicielom do roku 1949, na podstawie dokumentów znajdujących się w banku. W chwili obecnej żadnych dokumentów już nie ma, wobec czego brak jest podstaw do jakiegokolwiek roszczeń w sprawie przez Pana poruszanej. Z (1470)



— Co oskarżony ma jeszcze do powiedzenia?
— Chciałem zapytać, czy w więzieniu będzie można zapuścić baczki?

Oni wychowują nasze dzieci



STEFANIA ZALC pracuje w zawodzie nauczycielskim od 40 lat. Zaraz po wyzwoleniu rozpoczęła pracę pedagogiczną w Szkole nr 160 przy ul. A. Struga i utaj uczy do dziś. Udziela lekcji geografii, języka polskiego, a poza tym jest wychowawczynią. Aktualnie wychowuje klasy IV A i VIII A. Zadajemy p. Stefani pytanie: czy gdyby jeszcze raz stanęła przed wyborem zawodu wybrałaby ten sam? Nasza rozmówczyni nie waha się ani chwili.

— Naturalnie — odpowiada. Przecież to najplekniejszy zawód. — Wychowanie dzieci pani Stefania Zalc uważa za najważniejszy obowiązek. Nie miała własnych, toteż całą swoją miłość przełata na swoich wychowanków w szkole i na dzieci przybrane, które wychowywała w domu.



JOLANTA MIELCZAREK jest natomiast jedną z najmłodszych nauczycielek łódzkich. Po skończeniu SN naucza już drugi rok, obecnie w Szkole nr 68. Jest nauczycielką biologii. Choć ma dopiero 21 lat, powierzono jej wychowawstwo klasy V A. Dlaczego wybrała ten zawód? Marzyła o tym od najmłodszych lat i dopięła celu. Jest z tego bardzo zadowolona. Nie dostrzega cieni tego zawodu, widzi natomiast w nim wiele błasków. Jest szczęśliwa — jak mówi — kiedy widzi efekty swojej pracy pedagogicznej i wychowawczej. — Mam w klasie takie miłe dzieci! — mówi z uśmiechem.

Dużym nauczycielkom, jednej z najstarszych — Stefani Zalc i jednej z najmłodszych — Jolancie Mielczarek złożyliśmy wizyty z okazji zbliżającego się Dnia Nauczyciela. Na ich ręce z tej okazji dla wszystkich nauczycieli Łodzi wychowujących nasze dzieci serdecznie podziękowanie za dotychczasowy trud i wysiłek oraz jak najlepsze życzenia szczęścia w życiu prywatnym i pozytywnych wyników w dalszej ich pracy. (Kas)

Foto — L. Olejniczak

WZORAJ W ŁODZI

NIBY DROBIAŻ...

...ale denerwuje. Chodzi o małe białe koperty do biletów wizytowych. Wczoraj w 11 skle pach z materiałami piśmiennymi nie mogliśmy ich otrzymać. A przecież wizytówki są obecnie modne. (J. kr.)

W TEATRZE WIELKIM...

...który wczoraj odwiedziłśmy o godz. 13 przed kasami było pusto. Bilety sprzedawano bowiem dopiero na 28 i 29 listopada. W kasach, które prowadzą sprzedaż biletów na tydzień bieżący nie można było otrzymać nawet z zwrotów, ani jednego biletu. W dalszym ciągu najtrudniej jest dostać się na „Kniaźnia Igora”.

PUSTO BYŁO...

...wczoraj o godz. 13.30 na placu, gdzie kiedyś stał dom przy ul. Narutowicza w pobliżu ul. Kłifskiego. Wprowadzili budynki rozebrano, ale nikt nie troszczył się o uprzątnięcie gruzu i ogrodzenie chodnika, a pogoda sprzyja ostatnio tego rodzaju robotom.

DAREMNIE...

...szukaliśmy w Handlowym Domu Dziecka oraz w trzech innych sklepach przy ul. Piórkowskiej i A. Struga większej koldkerki dziecięcej do łóżecka. Były tylko do wózków. Nie brakowało natomiast koldker dla dorosłych. Tylko w HDD personel potrafił poinformować, że jeszcze w końcu tego tygodnia poszukiwane koldkerki nadejdą.

TRZEBA WIELE ODWAGI...

...aby odwiedzić kiermasz o dziele przeconionej w sklepie przy Al. Kościuski w pobliżu A. Struga. Mieści się on bowiem w budynku obecnie remontowanym i ogrodzonym rusztowaniami. W każdej chwili na wchodzących klientów może posypać się tynk.

ARIE OPERETKOWE...

...z „Wiktorii i jej huzara”, „Bal w Savoyu” i innych operetek ukazały się na płytach w cenie 90 zł. Szybko znikają one ze sklepów. Jak widać, piękne melodie operetkowe mają wielu zwolenników wśród melomanów.

Oskarżony o umyślne spowodowanie awarii ■ Okradł brata

Przed Sądem Woj. dla m. Łodzi odpowiadać będzie oskarżony o sabotaż Jan Widawski (Wery Kostrzewy 11) — b. pracownik ZPW „Lodex”. 6 lipca ub. roku umyślnie spowodował on awarię jednej z maszyn, co wywołało 19-godzinną przerwę w pracy, a poniesione straty wyniosły ok. 10 tys. zł. Oskarżony przyznał się do popełnienia czynu i w wyjaśnieniach swych dodał, że jego zamiarem było jedynie zatrzymać maszynę. Miał to być odwet za rzekome złośliwe dowcipy, które robił mu współpracownicy. Wyjaśnienia te sprzeczne są z zeznaniami świadków. Przeciwnie Widawskiemu przemawia również zła opinia w pracy i miejscu zamieszkania. * * *

4 lipca br. dwaj bracia — Antoni i Stanisław Olejniczakowie spotkali się przy-padkowo na ulicy i wspólnie w pobliskiej restauracji wypili sporą ilość alkoholu. Potem udali się do mieszkania Antoniego, gdzie po chwili zmorzony alkoholem gospodarz za śniął. Braciszek wykorzystał moment i spakowawszy co cenniejszą garderobę opuścił mieszkanie, jak mu się zdawało nie zauważony. Widzieli go jednak sąsiedzi, którzy później potwierdzili swoje zeznania przed Sądem Pow. dla m. Łodzi.

Wyrodney brat — karany już 5-krotnie za różnego rodzaju przestępstwa — otrzymał kolejną wyrok: 3 lata więzienia oraz 2 tys. zł grzywny. (Lw.)

z miasta

- „Przemiany społeczne, a postawy moralne w ZSRR” — prelekcja dr W. Grabskiego, o godz. 18, w ŁDK (Traugutta 18).
- „Współczesna komedia ra dziecka” — to temat spotkania z reżyserem W. Wojcikiem, o godz. 18.30, w ODK (Wapienna 15), połączonego z wyświetlaniem filmu.
- Spotkanie z delegatką na Międzynarodowy Kongres Kobiet Prawników — poprowadzi sędzia Z. Bartnicka, o godzinie 18, w lokalu ZŁ LK (A. Struga 1).
- „Malarstwo rosyjskie i radzieckie” — odczyt prof. H. Andersa, o godz. 19, w Klubie MPiK (Narutowicza 8/10).

Z Filharmonii

Koncert muzyki niemieckiej

Program koncertów symfonicznych w Filharmonii — 17 i 18 listopada — składa się wyłącznie z utworów niemieckich kompozytorów. Usłyszymy więc „Mały koncert” na orkiestrę — S. Matthusa, „Treny dziecięce” (Kindertotenli-

eder) G. Mahlera oraz IV symfonię R. Schumanna. Orkiestrą symfoniczną Filharmonii Łódzkiej dyrygować będzie W. D. Hauschild, młody dyrygent niemiecki. W koncercie wystąpi także baryton J. Artysz, solista Teatru Wielkiego w Warszawie.

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 09
 Pogot. MO 07 400-00 500-00
 Kom. MO m. Łodzi 292-22
 Straż Pożarna 38
 Pogot. Energet. 334-28
 Informacja telefon. 03
 Informacja PKS 265-96
 Informacja PKP 581-11
 Pogot. Oświat. Ulic 220-89
 Pogot. PZMot. 533-09

TEATRY

TEATR WIELKI (Plac Dąbrowskiego) g. 18
 „Dama pikowa” (przedstawienie zamknięte)
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 19.15 „Noc spowiedzi”
TEATR JARACZA (w sali Teatru Rozmaitości ul. Moniuszki 4-a) g. 15 „W pustyni i w puszczy”, g. 18 „Ogniem i mieczem”, „Ogniem i mieczem”
TEATR NOWY (Wielokoskiego 15) g. 19.15 „Blacharz burmistrz”
MAŁA SALA (Zachodnia 93) g. 20 „Skiz”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Paryżanin”
OPERETA (Północna 47-51) nieczynna
TEATR ARLEKIN (Wólczńska 5) godz. 17.30 „Zołnierska przegrana”
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) godz. 10 „Ptak księgowy”

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOKNIENICTWA (ul. Piotrkowska 282). Wystawa „Włókiennictwo wczoraj”, „Tkanina polska” czynne g. 10-17.
MUZEUM KATEDRY EWANGELICZNEJ (Park Sienkiewicza) - czynne godz. 10-17.
MUZEUM SZTUKI (Wielokoskiego 36) - wystawa „Arcydzieła malarstwa holenderskiego XVII w. ze zbiorów polskich” czynne g. 12-18.
MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13). Wystawa pn. „Wpływ Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej na ruch robotniczy w Łodzi i okolicy” godz. 10-18.30.

WYSTAWY

SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 86-88). „VII pokonkursowa wystawa grafiki techniki szlacheckich”. Czynna od godziny 12-20.
SALON FOTOGRAFII (A. Struga 2) Wystawa fotografii studentów PWSTiF. Czynna w godz. 11-19.
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park im. H. Sienkiewicza). Wystawa „50 lat Wielkiej

CO? gdzie? KIEDY?

Socjalistycznej Rewolucji Październikowej” czynna od 10-13 i od 15-18.
ZOO (ul. Konstancynowska 6-10) czynne w godzinach 9-16 (kasa czynna do godz. 15.30)

KINA

BALTYK - Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej - „Wojna i pokój” (2 serie panoramy) od lat 14 godz. 9, 14, 19
POLONA - „Alphaville” od lat 16 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WISLA - „Dzieci kapitana Granta” od lat 11 (ang.) g. 10, 12.30, „Matnia” od lat 18 (ang.) g. 15, 17.30, 20
WOLNOSC - Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej - „Zosia” (panorama) od lat 14 godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WŁÓKNIARZ - „Monksieur” (panorama) od lat 14 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHĘTA - „Czarna pantera” (panorama) od lat 11 (NRD) godz. 10, 12, 14, 16 „Życie małżeńskie” I seria „On” II seria „Ona” (fr.-wł.) od lat 16, g. 19
ADRIA (Piotrkowska 150) kino filmów radzieckich Festiwal filmowy 50 lat kinematografii radzieckiej. „Opowieść o Leninie” od lat 12 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
CZAJKA (Aleksandrowska 162) nieczynne
ENERGETYK (Al. Politechniki 17) „Czarny dzień w Black Rock” (USA) od lat 14 godz. 17, 19
GDYNIA (Tuwima nr 2) Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. „Jeśli masz ramię” od lat 14 godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
HALKA (Krawiecka 3-5) „Sprawa Niny B” od lat 18 (franc.) godz. 15.45, 18, 20.15
I MAJA (Kilińskiego 178) „Westerplatte” (panorama) od lat 14 (pol.) godz. 16, 18, 20
LDK (Traugutta nr 19) „Dzwonnik z Notre Dame” (fr.) od lat 16 g. 14.30, 17.15, 20
MŁODA GWARDA (Zielona 2) „Stajnia na Saliwatorze” od lat 14 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
MUZA (Pabianicka 173)

Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. „Kaukaska branka” od lat 11 g. 16, 18, 20
OKA (Tuwima nr 34) „Rzeka Czerwona” od lat 14 (USA) godz. 15, 17.30, 20
POLESIE (Fornalskiej 37) „Niezłomny Wikin” (USA) od lat 11 godz. 16, 18, 20
POPULARNE (Ogrodowa 18) „Tomcio Paluch” (USA) od lat 7 g. 15, 17, „Próba miłości” (jugośl.) od lat 16 g. 19
PRZEDWIOSNIE (Zeromskiego 74-76) „Samy swoi” (pol.) od lat 14 godz. 16, 18, 20
PIONIER (Franciszkańska 31) „Weekend w Zuydecoote” od lat 16 (fr.) g. 15.45, 18, 20.15
POKOJ (Kazimierza 6) Krótki metraż. „Lekcja historii”, „Pomoc dla Arabów”, „Al Ene” g. 16-20 non stop. „Długie łódzie Wikin” od lat 14 (ang.) godz. 20
REKORD (Rzgowska 2) „Chata wujka Toma” od lat 14 (NRF) godz. 9, 12, „Koty” (panorama) od lat 18 (franc.) g. 15, 17.30, 20
ROMA (Rzgowska 84) „Ostatni brzeg” od lat 14 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
SOJUSZ (Platowca 6) Festiwal filmowy. 50 lat kinematografii radzieckiej. Najciekawsze pozycje radzieckiej kinematografii - „Mój z Kronstadt” od lat 11 g. 17, 19
STYLÓWY - STUDYJNE (Kilińskiego nr 123) - Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. „Przygody Nasredina” od lat 7 g. 16, 18, „Złodziej” od lat 18 (radz.) g. 20
STOKI (Zbozce 1) „Kat” od lat 16 (hiszpański) g. 16, 18, 20
STUDIO (Lumumbi 7-9) Festiwal filmowy. 50 lat kinematografii radzieckiej. „Pierwszy nauczyciel” od lat 16 g. 17.15, 19.30
SWIT (Bałucki Rynek 5) Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej. Najciekawsze pozycje radzieckiej kinematografii. „Iwan Groźny” II seria od lat 16 godz. (10, 12, 14

- seanse zamknięte), 16, 18, 20

DYZURY APTEK

Ossowskiego 4, Gagarina 6, Tuwima 19, Zielona 28, Piotrkowska 25, Przybyszewskiego 86, Limanowskiego 1.

DYZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. im. Curie-Skłodowskiej ul. Curie-Skłodowskiej 15 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Górna.

II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 60.

Szpital im. H. Jordana, ul. Sterlinga 1-9 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Piotrkowskiej 107 i ul. Piotrkowskiej 369.

Szpital im. M. Madurwicza, ul. M. Fornalskiej 37 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Polesie.

Chirurgia Południe - Szpital im. Brudzińskiego, ul. Kosynierów Gdyniński 61.
Chirurgia Północ - Szpital im. Barlickiego, ul. Kopeńskiego 22.

Laryngologia: Szp. im. Piłsudskiego, ul. Wólczńska 195.

Okulistyka: Szp. im. Jonschera, ul. Millonowa 14.

Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szp. im. Korczaka, Armii Czerwonej 15.

Chirurgia szczeniowa: Szpital im. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Toksykologia: I Centr. Szpital Kliniczny WAM, ul. Zeromskiego 113.

Nozna pomoc lekarska, ul. Sienkiewicza 137 tel. 444-44 - przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na wizyty domowe lekarzy w godz. 19-5. W ambulatorium internistów czynnym przyjmowani są na miejscu chorzy z nagłymi zaburzeniami w godzinach 16-7.

DO wynajęcia duży, murowany garaż przy Łągielniczkiej. Możliwość garażowania 2 małych samochodów. Cena nie wysoka. Tel. 534-52 godz. 17-18 45546 g

STOKI - pokój, kuchnię zamieniam na mały pokój w okolicy Dworca Kaliskiego. Oferty „45550” Prasa, Piotrkowska 96

2 POKOJE, kuchnię 56 m kw., wygody, bez c.o. słoneczne, III p., Śródmieście, kwaterek, zamieniam na podobne, niżej. Tel. 530-90

POKÓJ - najchętniej uczniom, studentom lub samotnym wynajmę. Stoki, Weselna 61

MŁODE małżeństwo, członkowie spółdzielni mieszkaniowej, poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „45577” Prasa, Piotrkowska 96

DO pokoju przyjmuję 2 panią. Centralne ogrzewanie, osobne wejście. Tel. 453-31 45586 g

GARAŻ do wynajęcia. Stoczek 7 m. 20, tel. 452-58 45595 g

PRACA

POMOC do dzieci na stałe zarządcy potrzebna. Warunki dobre. Telefon 278-79 45618 g

POMOC na stałe lub do chodząca do 8-miesięcznego dziecka potrzebna. Lipowa 50 m. 4 (parter) godz. 18-19 45632 g

POMOC domowa na stałe potrzebna, Jaracza 3 m. 21 45636 g

KOBIETA do dziecka 15-miesięcznego potrzebna. Konstytucyjna 5 m. 41 (Radiostacja) od godziny 16 45779 g

KULTURALNA rencistka zaopiekuję się kilkuletnim dzieckiem. Oferty „45516” Prasa, Piotrkowska 96

DOCHODZĄCA do dziecka ka potrzebna. Rumiankowa 4 m. 4 (Radoszcz). Zgłoszenia po godz. 17 45541 g

WSZELKA pracę po godzinie 16 przyjmijcie. Elektryk, mech. Oferty „45549” Prasa, Piotrkowska 96

RENCISTKA przyjmijcie chałupniczą pracę. Tel. 234-41 45558 g

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

VI Km. 138/67. W I TERMINIE
 Komornik Sądu Powiatowego dla m. Łodzi, rewiru VI, mający kancelarię w Łodzi, przy ul. Główniej 51 - na podstawie art. 867 kpc podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 listopada 1967 r. od godz. 12 w Łodzi przy ul. Zakładowej 142, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu - szklarni inspektowej o powierzchni 140 m² o konstrukcji stalowej, oszklonej z czynnym ogrzewaniem centralnym i kotłem „Strebel” oszacowanej na zł 60.000. Cena wywołania wynosi zł 45.000. Ruchomość można oglądać w miejscu i czasie wyżej podanym.
 Komornik Sądowy
ZYGMUNT URBANSKI
 45684-g

PRZETARG

Łódzkie Zakłady Gastronomiczne-Restauracje, ul. Piotrkowska 45 ogłaszają przetarg na dzierżawę szatni i toalet w roku 1968 - w niżej wymienionych zakładach gastronomicznych: 1. Arkadia - Jakuba 10, 2. Casanova - Zachodnia 87, 3. Halka - Moniuszki 1, 4. Savoy - Traugutta 6, 5. Sim - Obr. Stalingradu 2, 6. Tivoli - Tuwima 1, 7. Artystyczna - Piotrkowska 19, 8. Golonka - Wschodnia 65, 9. Górniak - Sieradzka 3, 10. Gwarna - pl. Reymonta 1/3, 11. Eldorado - Piotrkowska 24, 12. Klubowa - Kilińskiego 78, 13. Lotnicza - Pałanińska 169, 14. Magnolia - Armii Czerwonej 4, 15. Obywatelska - Piotrkowska 191, 16. Stoń - Piotrkowska 108, 17. Smakosz - 22 Lipca 2, 18. Śródmiejska - Piotrkowska 79, 19. Świt - Piotrkowska 127, 20. Tkacka - Kilińskiego 46, 21. Turystyczna - Sienkiewicza 22, 22. Zaczucie - Narutowicza 42, 23. Kolejowa - Kopernika 25, 24. Pod Szewczykiem - Kilińskiego 15, 25. Bagatela - Limanowskiego 42. Do składania ofert zaprasza się przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby fizyczne. Przystępujący do przetargu powinni wpłacić wadium w wysokości 3.000 zł od jednego zakładu - do kasy przedsiębiorstwa, najpóźniej przed dniem przetargu. Z materiałami i warunkami przetargu można się zapoznać w dziale handlowym LZG - Łódź, Piotrkowska 45, front, I piętro w godz. urzędowych. Oferty składane należy w zaklejonej kopercie w sekretariacie dyrekcji LZG - adres jak wyżej, do 11. XII. 1967 r. Komisję rozpatrzenia ofert nastąpi 12. XII. br., o godz. 9, w siedzibie dyrekcji. Zastrzegę się prawo wyboru oferenta oraz odstąpienia od przetargu bez podania przyczyny. 8461-k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

EKONOMISTOW na stanowiska: kier. sekcji zatrudnienia i plac, z-cy kier. działu planowania; zatrudnienia i plac, kier. działu ekonomicznego; techników mechaników na stanowiska technologów, radiomechaników, elektromechaników, silnikowych, lotniczych, przyrządów pokładowych (zegarmistrzów), lakierników, wartowników, kierowców samochodowych i palaczy c.o. - zatrudniają zarządy Zakłady Państwowe w Łodzi, tel. 455-66 455-61 wew. 37.

MURARZY kominowych, murarzy za kotły parowe, pomocników murarzy, ślusarzy - zatrudni Spółdzielnia Pracy „Kotło-Budowa” w Łodzi, Wólczńska 168. 8209-k

MURARZY, tynkarzy, cieśli, ślusarzy-spawaczy, szklarzy, betoniarzy i robotników niewykwalifikowanych zatrudni natychmiast LPBP „Przembud” Łódź, ul. 22 Lipca 84/86. Praca w akordzie na terenie m. Łodzi. Zarobki wysokie. możliwość dodatkowych premii za jakość i terminowość wykonanych robót. Dla zamiejscowych hotel robotniczy.

MGR INŻYNIERÓW, inżynierów i techników z uprawnieniami budowlanymi zatrudni zarząd na stanowiskach st. projektantów, projektantów, st. asystentów, asystentów architektury i konstrukcji - Miejskie Biuro Projektów w Łodzi, Piotrkowska 17. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr MBP, pokój nr 119. 8356-k

INŻYNIERA elektryka na stanowisko głównego energetyka w dziale głównego mechanika, technika mechanika na stanowisko mistrza produkcji - przyjmą natychmiast Łódzkie Zakłady Wytwarzania Metalowych, Wodna 11/13. Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w dziale kadr. 8336-k

KIEROWNIKA magazynu ze znajomością części zamiennech do samochodów i sprzętu budowlanego, technika energetyka z IV lub V grupą bhp, kopaczy, kierowców, robotników magazynowych do pracy w transporcie i magazynie, operatorów na sprzęt ciężki, spoiniarzy, dozorców, cieśli, ślusarzy, st. technika bhp z wyszkt. średnim technicznym (po kursie bhp), technika samochodowego, zaopatrzeniowca ze znajomością części samochodowych i sprzętu budowlanego - przyjmijcie Miejskie Przeds. Robót Wodociągowo-Kanalizacyjnych w Łodzi, ul. 22 Lipca 5. Pracownikom gwarantujemy się możliwość uzyskania pożyczki na mieszkanie spółdzielcze oraz stałe zameldowanie na terenie Łodzi. 8360-k

OPERATORÓW koparek i spycharek z uprawnieniami do obsługi sprzętu ciężkiego i ślusarzy przyjmą natychmiast Łódzkie Zakłady Eksploatacji Kruszywa w Łodzi, Nowotki 247/249. 8470-k

LEKARZA okuliste do pracy w godzinach przedpołudniowych zatrudni zarząd Spółdzielni Pracy Lekarzy Specjalistów w Łodzi, Piotrkowska 5. Wymagany II względnie I stopień specjalizacji. Zgłoszenia osobiste do zarządu spółdzielni w godz. 8-16.

TECHNIKÓW budowlanych, zastępcę kierownika do działu zaopatrzenia, murarzy, betoniarzy, cieśli, kierowców z I i II kat., elektryka z uprawnieniami bhp - zatrudni zarząd Łódzkie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane PL, Łódź, Piotrkowska 171. Zgłoszenia przyjmujcie dział kadr i szkolenia zawodowego, tel. 282-00. Od kandydatów na stanowiska techniczne oraz z-cy kier. działu zaopatrzenia, wymagane jest wykształcenie średnie oraz praktyka zawodowa. 8324-k

MECHANIKA maszyn szwalniczych (dziewiarstwo), konserwatora-ślusarza na maszyny stolarskie i szrotkarskie, konserwatora maszyn dziewiarskich, palacza c.o. na kotły niskopiętne, 4 stolarzy maszynowych, 2 brakarzy na wyroby drewane, 4 ślusarzy remontowych i pomocnika palacza zatrudni Sp-nia Inwalidów Niewidomych im. „19 Styeczniaków”, Łódź, Tanka 16, tel. 279-62. Wynagrodzenie do uzgodnienia. Zgłoszenia kierowa do działu kadr pod w/w adresem. Pierwszeństwo w zatrudnieniu mają inwalidzi. 8323-k

MAGISTRA INŻYNIERA mechanika z praktyką w zakresie badania i organizacji pracy zatrudni natychmiast na stanowisku gł. technologa - Ośrodek Postępu Technicznego Usług Metalowych. Warunki do omówienia w siedzibie OPTUM w Łodzi, Tuwima 52. 8455-k

SUWNICOWYCH, elektryka, operatora z uprawnieniami na dźwąg lub żuraw - przyjmijcie zarząd „Centralna”, Rejonowy Oddział w Łodzi, Brukowa 24. Zgłoszenia prosimy składać w dziale kadr, pokój nr 32. 8476-k

EKONOMISTĘ z wyższym lub średnim wykształceniem i praktyką zatrudnią na stanowisku kierownika działu zaopatrzenia, Zakłady Przemysłu Filcowego w Łodzi, Strzelczyka 35/37. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr. 8467-k

UNIEWAZNIENIE

Wojewódzka Sp-nia Pracy „Sigma” w Łodzi, Rzgowska 2a, unieważnia zagubione książki pojazdów mechanicznych następc. samochodów: „Nysa”, nr rej. FH-0732, „Star 21”, nr rej. FH-0061, „Horch”, nr rej. FH-0420, „Star-25”, nr rej. FH-0853. 8460-k

Zmiana adresu

Biura Sprzedaży Mat. Budowlanych!
 Łódzkie Przeds. Handlu Opalem i Mat. Budowlanymi powiadamia PT Klientów, że Biuro Sprzedaży Materiałów Budowlanych w Łodzi, ul. Kopcińskiego 43 - zostaje z dniem 20. XI. 1967 r. przeniesione do nowego pomieszczenia przy ul. ARMIJ CZERWONEJ 28a.

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO SPRZEDAŻ
GOSPODARSTWO rolne 3 ha, zabudowania, blisko tramwaju - tanio sprzedam. Łódź-Złotno, Fryzylców 3 45499 g
PLAC 312 m kw. przy ul. Zamorskiej 23 sprzedam. Oferty „45518” Prasa, Piotrkowska 96
MAŁE gospodarstwo rolne kupię. Bronisław Grabski, Łódź, Zeromskiego 41 (sklep z obuwiem) 45565 g
DOM sprzedam. Łódź-Chojny, Łazowskiego 13a m. 1 45575 g
PLAC 2.200 m kw. z uprawnieniami na zabudowę, w pobliżu ul. Warszawskiej sprzedam. Tel. 526-07, godz. 18-20
POLIETYLENU czyste odpady sprzedam. Oferty „45556” Prasa, Piotrkowska 96
DZICZKI róż multiflory sprzedam. Łódź, Radziecka 99, Sudaj 45629 g
OPONY zagraniczne 640x13, nowe sprzedam. Tel. 163-348, Zgierz

JAMNIK - szczeniak rodowodowy do sprzedaży. Al. Kościuszki 11-30, parter, prawa oficyna 45500 g
LAPKI karakulowe, ka nadyjskie sprzedam. Łódź, Zgierska 112 Zam przykły 45509 g
PIANINO sprzedam Karpla 16 m. 4 45512 g
PLASZCZ jugosłowiański, skórzany na kożuch, rozmiar 46, magne tofon „Tesla-B-42” (tranzystorowy) sprzedam. Bronisław 17a
SZYNISZYLE hodowlane sprzedam. Rejtana 26-2
KOZUCH bułgarski 3/4 sprzedam. Tel. 246-47, po 18 45551 g
FUTRO, czarne łapki karakulowe, kamerę 8 mm, radio tranzystorowe nowe sprzedam. Łódź Zachodnia 84 m. 9 godz. 17-19 45555 g
TREMO, szmatowy piecyk sprzedam. Telefon 234-41 45559 g
SYPIALNIE jasna sprzedam. Próchnika 36 m. 10, godz. 16-18 45573 g
SKODE 1101” sprzedam. Łódź, Zeromskiego 103

FORTEPIAN krótki pił nie sprzedam. Wierzbowa 40-53 45593 g
„WARTBURG-Camping” 312 do sprzedaży. Tel. 302-16, po godz. 17
„SYRENE” 104” wylosowaną w PKO sprzedam. Odbiór w Motosbycie. Tel. 310-34, od godz. 16
„SIMCE-1000-GL” - rok 1966 - sprzedam. Telefon 389-53 45658 g
„WARSZAWĘ” - kupię. Wiek Nowa Gadka 14a k. Łódź 45494 g

LOKALE

GARAŻU na 3 miejsca poszukuję. Pasterska 23 m. 36 45669 g
WROCŁAW - spółdzielcze, komfortowe 2 pokoje, kuchnię, balkon, telefon (50 m kw.), 5 minut do Głównego Dworca - zamieniam na podobne w Łodzi, najchętniej w śródmieściu. Wiadomość: Wrocław, Kollataja 34-10 45584 g
POKOJ, kuchnię 43 m kw., wygody pilnie zamieniam na równorzędne mniejsze w blokach, śródmieście. Tel. 380-58 do godz. 14.30, tel. 464-29 w godz. popołudniowych

POKÓJ z kuchnią, komiortowe, własnościowe lub spółdzielcze własnościowe spłaczone kupię. Oferty „45492” Prasa, Piotrkowska 96

MAŁŻEŃSTWO z 10-letnim dzieckiem (członkowie spółdzielni mieszkaniczej) poszukuje pokoju na sublokatorskiego na 2 lata. Oferty „45497” Prasa, Piotrkowska 96

POKÓJ, kuchnię 38 m kw., w blokach - osiedle Kozłay, zamieniam na większe w blokach - osiedle Kozłay ewent. w innym osiedlu z możliwością zamiany garażu samochodowego. Tel. 536-78 godz. 17-20

POKÓJ, kuchnię, w śródmieściu, bloki, słoneczne, I p. zamieniam na 2 pokoje, kuchnię, bloki. Stare budownictwo nie wykluczone. - Oferty „45520” Prasa, Piotrkowska 96

POKOJU sublokatorskiego poszukuję. Oferty „45797” Prasa, Piotrkowska 96

3 POKOJE, kuchnię, wygody zamieniam na mieszkanie z dozorstwem, A. Struga 38-2 45524 g

KAWALERKĘ komfortową w blokach zamieniam na większe mieszkanie. Tel. 560-47 45531 g

SUBLOKATORA na mieszkanie przyjmę. Płatne z góry za półtora roku. Oferty „45532” Prasa, Piotrkowska 96

LOKALU przemysłowego na terenie Łodzi poszukuję. Oferty „45570” Prasa, Piotrkowska 96

ŁGL „KUKULECZKA” przypomina

że gra na dzień 19 listopada jest ostatnią grą, w której uczestnictwo uprawnia do udziału w losowaniu następujących dodatkowych nagród, jak:
TELEWIZOR, ŁODÓWKI, PRAŁKI ELEKTRYCZNE, RADIOODBIORNIKI, ODKURZACZE, ADAPTERY i MASZYNY ELEKTRYCZNE DO GALENII.
 Warunkiem udziału w losowaniu tych nagród jest przesłanie do ŁGL w terminie do 24 listopada br. sześciu odcinków „C” pięciozakładowych kuponów z jednej lub kilku gier z okresu od 22 października do 19 listopada 1967 roku.
GŁÓWNA WYGRANA PIENIĘŻNA - POŁ MILIONA ŻŁ.

Może właśnie na Twój los PADNIE W LISTOPADZIE DUŻA WYGRANA 500.000 zł, 200.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł. WARTO SPRÓBOWAĆ SZCZĘŚCIA w Krajowej Loterii Pieniężnej

RADIO I TELEWIZJA

PROGRAM I

8.40 Dziennik, 8.45 Gra Polska Kapela, 8.49 „Drogi rozwoju myśli ludzkiej”, 9.00 „Pan Myśliciel” zjawia się na zawołanie”, 9.25 Z muzyki krajów słowiańskich, 10.00 „Cyganie” opow., 10.20 Czego chętnie słuchamy, 11.00 „Tak się odchodzi” słuch., 11.30 R. Schumann — Etiudy symfoniczne, 12.06 Wład., 12.10 Na swojską nutę, 12.25 Rolniczy kwadrans, 12.40 Więcej, lepiej, taniej, 13.00 „Kof — nasz przyjaciel” rep., 13.00 Utwory na smyczki, 14.00 „Pisarz i książka” aud., 14.30 Muzyka rozrywkowa, 15.00 Wład., 15.05 Z życia Zw. Radz., 15.25 „Amatorskie zespoły przed mikrofonem”, 16.00 Po południu z młodzieżą, 16.05 „Non

stop Studia Rytm”, 16.20 Radio stop śląski, 16.30 Ciekawe książki, 16.40 Studio Propozycji, 17.00 Aud. „O krok od maszyn”, 17.30 Muzyka do tańca, 17.55 Wład., 18.00 Koncert rozrywkowy, 18.45 Kurs jez. franc., 19.00 Z księgarskiej lamy, 19.10 Ludzie i kontynenty, 19.30 Reportaż z V Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego im. H. Wieniawskiego, 20.00 Wład., 20.30 Wieczór literacko-muzyczny, 23.00 II wyd. Dziennika, 23.10 Wład. sportowe, 23.15 Orkiestry taneczne, 23.31 Barokowe koncerty, 24.00 Wiadomości.

PROGRAM II

8.30 Wład., 8.35 „8 godzin na dobie” aud., 8.55 Muzyka rytmowa

i metod. 9.40 Reportaż literacki, 10.00 Wład., 10.05 Rep. z V Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego im. H. Wieniawskiego, 10.35 Melodie dla zakochanych, 10.50 „Zegnaj Gulsary” ode, 8. 11.10 Postęp w gospodarstwie domowym, 11.20 Koncert życzeń, 12.06 Z kraju i ze świata, 12.25 „Od melodii do melodii”, 13.00 (L) Komunikaty, 13.05 (L) Kwadrans muzyki kameralnej, 13.35 (L) „Sad i me dycyna” — rep., 14.00 Gra radziecki pianista Oleg Bosznikowicz, 14.25 Reportaż z T. Zimeckiego, 14.45 Aud. dla dzieci „Błękitna sztafeta”, 15.00 Koncert chr. i kapeli Rozg. Olsztyńskiej PR, 15.20 Gra zespół instrumentalny „O skrzyptku czarodziejskim” — aud., 16.00 Wład., 16.05 Publicystyka międzynarodowa, 16.15 Utwory L. van Beethovena, 17.01 (L) Akt. łódzkie, 17.15 (L) „Funda z piosenka”, 17.30 (L) Male zespoły instrumentalne „Tiger Rag”, 17.45 (L) „Piosenka — wierny towarzysz” — aud., 18.10 (L) „Poglądy różne na rzeczy rozmaite” — aud., 17.25 (L) Przed koncertem w Filharmonii, 18.45 Melodie rozrywkowe, 18.50 Uniwersytet Radiowy, 19.00 Wład., 19.05 Muz. i akt., 19.30 Gra duet fortepianowy Rawicz i Landauer, 19.42 S. Prokofiew „Wojna i pokój” — opera, 21.00 Z kraju i ze świata, 21.27 Kronika sportowa, 21.40 D. c. onery, 23.22 Muzyka taneczna, 23.50 Wiadomości.

9.55 „Spotkanie z Wandą Żółkiewską” (W), 10.55 Historia (kl. VI) „Sztuka polska w epoce Odrodzenia” (Kr.), 15.45 Fizyka II roku — „Rezonans elektromagnetyczny” (Gdańsk), 18.25 Fizyka II roku — „Drganie elektryczne” — cz. II (Gdańsk), 16.55 Dziennik (W), 17.00 Dla młodzieży widzów: „Ekran z bratem”, 18.05 „Gawędy wilków morskich” (Gdańsk), 18.25 Wiadomości dnia (L), 18.40 „Spletnik domowy” — Stanisława Mońtuszki (L), 19.20 Dobranoc (W), 19.30 Dziennik (W), 20.00 „Szkoła przyjaźni” — film prod. pol. (W), 20.20 „Towarzysze broni” — film dokumentalny prod. pol. (W), 21.10 „Cyklon zaczyna nocą” — film fab. prod. radz. (W), 22.25 Dziennik (W), 22.45 Fizyka II roku — powtórzenie (Gdańsk), 23.20 Fizyka II roku — powtórzenie (Gdańsk).

TELEWIZJA
9.55 „Spotkanie z Wandą Żółkiewską” (W), 10.55 Historia (kl. VI) „Sztuka polska w epoce Odrodzenia” (Kr.), 15.45 Fizyka II roku — „Rezonans elektromagnetyczny” (Gdańsk), 18.25 Fizyka II roku — „Drganie elektryczne” — cz. II (Gdańsk), 16.55 Dziennik (W), 17.00 Dla młodzieży widzów: „Ekran z bratem”, 18.05 „Gawędy wilków morskich” (Gdańsk), 18.25 Wiadomości dnia (L), 18.40 „Spletnik domowy” — Stanisława Mońtuszki (L), 19.20 Dobranoc (W), 19.30 Dziennik (W), 20.00 „Szkoła przyjaźni” — film prod. pol. (W), 20.20 „Towarzysze broni” — film dokumentalny prod. pol. (W), 21.10 „Cyklon zaczyna nocą” — film fab. prod. radz. (W), 22.25 Dziennik (W), 22.45 Fizyka II roku — powtórzenie (Gdańsk), 23.20 Fizyka II roku — powtórzenie (Gdańsk).

Uwaga, plastycy-amatorzy

Przypominamy, że termin nadsyłania prac na konkurs plastyków amatorów ogłoszony przez Wojewódzka Komisję Związków Zawodowych i Łódzki Dom Kultury z okazji 50 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej — upływa z dniem 30 listopada br. Prace należy składać w Dziale Artystycznym ŁDK, ul. Traugotta 18 p. 101 w godz. 14-18.

Szczególnie apelujemy do plastyków ze środowiska nauczycielskiego.

PIJ WODĘ I MLEKO TYLKO PO PRZEGOTOWANIU

„Humanizm” kardynała

(Dokończenie ze str. 1)

sensem i celem tej bandyckiej agresji.

Kardynał Spellman jest duchownym katolikiem, duszpasterzem wojskowym. Dla żołnierzy modlących się po katołicku, odmawiających różaniec i noszących medaliki z Matką Boską kardynał repre-

zentuje nie lada autorytet moralny i religijny. Autorytet, który jednak nie tylko nie budzi sumień, nie pogłębia ich wrażliwości, ale je usypia, autorytet moralny, który posługując się hasłem miłości bliźniego, hasłami religijnymi wada do masowego mordu.

Kardynał Spellman ponosi pośrednio moralną odpowiedzialność za wojnę w Wietnamie. Takie są końcowe etapy drogi, do których wiedzie nienawiść.

Kardynał Spellman wyrzadza także krzywdę Kościołowi rzymsko-katolickiemu. Ukazuje dwoistość i rozpiętość postaw moralnych i religijnych ludzi, którzy stoją u jego steru. Można przecież postawić dziś pytanie, które byłoby krzywdzące dla ogromnej części wyznawców katolicyzmu: jaki właściwie jest ten współczesny Kościół rzymsko-katolicki, który jest ten prawdziwy? Czy to Kościół Jana XXIII, orędownika przyjaźni i współzycia narodów bez względu na filozofię, rasę i wyznanie, czy to Kościół myślicieli — humanistów katolickich czy też może to Kościół Spellmana, a więc głoszący wojny i nienawiści?

WŁODZIMIERZ WANAT

W NOWYM NUMERZE „ODGŁOSÓW”:

- W poszukiwaniu mecenasa czyli o „małej architekturze” i wielkich możliwościach łódzkich artystów
- Biała dżuma: reportaż o nie leczonęj gruźlicy
- Waldemar Babiniec: Co z etnografią?
- Taki Dom Kultury — młwi kierowca — to dla Radomska wielka rzecz!
- Fragment powieści A. Makowieckiego
- Słońce wschodzi koło Łodzi
- Rozzaczarowana dorożka
- O nowościach WFO i festiwalu filmów potrzebnych
- Checm Dejma na małym ekranie!
- Wiersze, felietony, recenzje...



Zachmurzenie na ogół duże, w ciągu dnia umiarkowane. Temperatura maksymalna ok. 10 stopni. Wiatry słabe i umiarkowane. Jutro nieco chłodniej. Słońce zajdzie dzisiaj o godz. 16.48, a wzejdzie jutro o godzinie 6.09.

Przy okazji przypominamy, że imieniny obchodzą dziś Edmund i Gertruda. (reg)

Ciekawe! Przeczytaj

ODROTCZENIE OPRACOWANIA PLANU

Indyjska Komisja Planowania postanowiła odłożyć jeszcze o rok opracowanie czwar tego planu 5-letniego. W wyniku tej decyzji realizacja omawianego planu rozpocznie się dopiero wiosną 1969 r. tj. 3 lata po terminie. U podstaw wspomnianego postanowienia leży wciąż niejasna sytuacja gospodarcza oraz niepewność, co do rozmiarów wpływów wewnętrznych i pożyczek z zagranicy w najbliższym czasie. Zablockowanie pomocy zachodniej w okresie konfliktu indyjsko-pakistańskiego 1965 r., dwie wielkie susze, dokonana za poradą USA nieudana dewaluacja rupii, ostry spadek wpływów z eksportu i istotna recesja przemysłowa — wszystko to spowodowało odroczenie opracowania planu 5-letniego.

ATAK ZENMINZIPAO

Centralny organ KC KPCh zaatakował przebieg obchodów 50-lecia Wielkiego Października w ZSRR. Już dawno nie nagromadzone tylu plugawych kłamstw, kalumnii i bredni, jak we wspomnianym artykule. Podstawowa teza reprezentowana przez Zenminzipoa brzmi: „Wszystko, co mówiono w Moskwie jest sprzeczne z genialnymi myślami najszlachetniejszego serca i najgenialniejszego umysłu naszej epoki — wielkiego Mao”.

Komentarze zbyteczne!

SAMOCHOODY „WARTBURG”

Roczna produkcja samochodów „Wartburg” wynosi 32 tys. sztuk, 65 proc. całość tu produkcja, to eksport — w zdecydowanej większości do krajów kapitalistycznych. No we „Wartburg” m. in. kupują obecnie: Anglia, Holandia, NRF, Grecja, Finlandia, Da-

nia, Belgia, Szwecja, Kolumbia. Spośród krajów socjalistycznych najpoważniejszymi odbiorcami są: Czechosłowacja, Polska, Węgry i Rumunia. W NRF przeciętny obywatel, aby kupić nowego „Wartburga” czeka 4-5 lat... (ast)

Dyrekcja Miejskich Pralni i Farbiarni w Łodzi

UPRZEJMIE ZAWIADAMIA PT KLIENTÓW, że w związku z uruchomieniem zakładu po remoncie przyjmuje w podległych punktach bez żadnych ograniczeń w terminie zwykłym i ekspresowym:

- BIELIZNĘ do prania
 - GARDEROBĘ do chemicznego czyszczenia od ludności i instytucji uspołeczniowanych
 - KOSZULE do prania i prasowania
- w terminie zwykłym:**
- PRZEDZĘ, GARDEROBĘ i inne wyroby do farbowania
 - DYWANY do prania
 - FIRANKI do prania i ramowania.

Szczegółowych informacji w tym zakresie udzielają:
Dział Produkcji, tel. 349-34,
Dział Realizacji Usług, tel. 372-48.

PODZIĘKOWANIE
Dyrekcji Technikum Energetycznego, a w szczególności dyr. Majewskiemu, inż. Klech niowskiemu, inż. Zatorskiemu, ob. Pińterze, Kolegom i Przyjaciółom, młodzieży szkolnej oraz wszystkim, którzy okazali tyle serca i współczucia z powodu zgonu i wzięli udział w pogrzebie —

Edmunda Zbigniewa FISZERA

serdeczne podziękowanie składa

RODZINA

Dnia 13 listopada 1967 roku zmarła w wieku lat 55

S. + P.

Henryka Pietrzyk-Fajs

z domu WASIAK

Wyprowadzenie najdroższych nam zwłok nastąpi dnia 16 listopada br., o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamia pogrążona w głębokim żalu

RODZINA

W 10 rocznicę śmierci

S. + P.

MGR

Janusza Zegrzdy

b. dyrektora Zarządu Aptek m. Łodzi

odbędzie się msza żałobna, dnia 17. XI. br., o godz. 8.40 w kościele Przemienienia Pańskiego przy ul. Rzgowskiej 88, o czym zawiadamiają

ZONA I KOLEDZY

W dniu 14. XI. 1967 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach

S. + P.

Stanisław LABĘDZKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 16. XI. br., o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Mani.

ZONA, CÓRKA I RODZINA

W dniu 13 listopada 1967 roku zmarł

Jan Raś

ADWOKAT

b. członek Zespołu Adwokackiego nr 5 w Łodzi.
W Zmarłym adwokat traci doświadczony prawnika i nieodżałowanego Kolegę.

CZĘŚĆ JEJEGO PAMIĘCI!
DZIEKAN I RADA ADWOKACKA W ŁODZI

PODZIĘKOWANIE
Za okazanie serca, współczucia, pomocy i opieki w najcięższych i bolesnych chwilach oraz za liczny udział w odaniu ostatniej posługi, nieodżałowanej pamięci, najukochańszej Córki, Siostry i Cioci

S. + P.

Eweliny Gąsiorowicz

jak również Radzie Zakładowej, Dyrekcji, Podst. Organ. Part. Łódzkich Zakładów Gastronomicznych-Bary w Łodzi, ofiarnym Koleżankom i Kolegom, honorowym kwirowadcom, Przyjaciółom i życzliwym znajomym — gorące podziękowanie składają stroskani:

MATKA, SIOSTRA I SIOSTRZENIEC

Z. ZEYDLER-ZBOROWSKI ZACZEŁO się w sobotę

— Ależ to drobiazgi bez żadnego znaczenia. Było tam zapewne kilka zdjęć z Warszawy. Już dobrze nawet nie pamiętam. Dziękuję panu, że się pan zaopiekował moim aparatem. Bardzo pan uprzejmy. To rzeczywiście moja wina. Powiniemem być poinformować recepcję, że wyjeżdżam na parę dni. Nie przypuszczałem jednak, że to tak długo potrwa. Miałem przecież zamiar spędzić u tej uroczej pani tylko jeden dzień.

— Czy pan rozumie po polsku? — spytał Downar.

— Ani słowa.

Zadzwonił telefon. Downar podniósł słuchawkę.

— Tak jest, towarzyszu majorze, właśnie z nim rozmawiam. Jeżeli mam być szczerzy, facet mi się nie podoba. Najchętniej bym go przymknął.

Przez cały czas obserwował bacznie twarz Brazylijczyka. Nie mógł oprzeć się wrażeniu, że ten człowiek doskonale rozumie po polsku.

— Czy jeszcze jestem panu potrzebny? — spytał Nogueira.

Downar wstał.

— Dziękuję panu. Na razie to chyba było by wszystko.

Kiedy Downar pozostał sam, wyjął z szuflady biurka powiększone odbitki i zaczął im się uważnie przyglądać.

Rzeczywiście zdjęcia z Warszawy. Łazienki, Aleje Ujazdowskie, Stare Miasto, Krakowskie Przedmieście, Saska Ogród, Pałac Kultury. A poza tym 3 zdjęcia owej pięknej, efektownej blondynki, o której mówiła Zia, i o której opowiadał mu także szef recepcji w Grandzie. Nie, nie, to oczywiście nie była Ewa, ale... Jakaś znajoma twarz. Ta kobieta kogoś mu przypominała. Kto to mógł być? Nagle uderzył się głową w czoło. Oczywiście to przecież Warysowa. Podobna do niej jak rodzona siostra. Tylko te włosy. Warysowa była brunetką, a z fotografii śmiała się do niego jasna, platynowa blondynka. No cóż... zmienić kolor włosów, to ostatecznie nie jest taka skomplikowana sprawa. Ale czy to rzeczywiście Warysowa? A może tylko takie uderzające podobieństwo? Trzeba to było koniecznie sprawdzić. Zaraz jutro z samego rana.

Tak był podniecony swoim odkryciem, że zadzwonił do Walczaka.

— Halo? — posłyszał rozszpany głos Karola.

— Słuchaj, wybierz sobie, że to Warysowa dotrzymywała towarzystwa temu Brazylijczykowi. Przynajmniej tak mi się wydaje. Wprawdzie na fotografiach jest blondynką, a w rzeczywistości brunetką, ale...

— Brunetki, blondynki, ja wszystkie was dziewczynki... — zanucił Walczak. — Przystan! mi zwracać głowę swoimi przygodami romantycznymi. Pozwól mi się wyspać — ziewnął i odczytał słuchawkę.

Downar spojrzął na zegarek. Rzeczywiście dochodziła pierwsza w nocy.

— Ten Karol tylko by spał — mruknął zniechęcony i wyszedł z komendy.

Godziszewski wziął sobie do serca oświadczenie Walczaka, że sprawa jest pilna. Następnego dnia już około południa zjawił się w komendzie z całym materiałem daktyloskopijnym. Na szybie okiennej niedaleko klamki znalazł on odciski palców Natarskiego. Ewy, dozorczyńi oraz czelwieka, który padł ofiarą zbrodni. Poza tym odciski palców isowej ręki osobnika, którego nie można było zidentyfikować.

Downar z niezwykłym zainteresowaniem przyglądał się powiększonym odbitkom. A wiec Walczak miał rację. Fakt że sobowtór Brazylijczyka pozostawił odciski palców na szybie, świadczył, że najprawdopodobniej otworzył on okno. Wtedy właśnie dosięgnął go norderca. Do licha, to było prawdopodobnie, bardzo prawdopodobnie. Facetowi zrobiło się duszno, wstał więc, otworzył okno, a następnie usiadł na swoim miejscu, odwrócony plecami do otwartego okna i wtedy... Ale kto następnie zamknął okno? Wątpliwe, żeby Natarski, zobaczysz trupa swego klienta, najspokojniej zabrał się do zamykania okna. A przecież wszyscy świadkowie stwierdzili, że okno było zamknięte.

Downar podziękował serdecznie Godziszewskiemu i połączył się z Walczakiem.

— Słuchaj Karol. Wyobraź sobie, że miałeś rację. Na szybie znalazł on odciski palców tego faceta z brodką.

— Z przyprawioną brodką — skorygował Walczak.

— Z przyprawioną czy z naturalną, to nie ma znaczenia. Grunt, że twoja hipoteza się potwierdza. To niewątpliwie on otworzył okno. Karolku, a może byśmy się spotkali?

— Nie zwracaj głowy. Nie mam czasu na żadne spotkania. Rozruszałem ci coś niecoś mózgowicę, a teraz radź sobie sam. Aha, może ci zainteresuje wiadomość, że te rubelki, które zainteresowały w lascecie bambusowej, są fałszywe.

— Fałszywe? To znaczy, że złoto jest lipne?

— Nie. Złoto jest prawdziwe. Wszystko się zgadza. Nawet próba identyczna, jak w carskich rublach. Tylko, że te monety są wyprodukowane teraz.

— Ale po co to było komu potrzebne? — zdziwił się Downar.

— Tego nie wiem. Rozpracowując jednak tę sprawę weź pod uwagę fakt, że w związku z Radzieckim złoto jest stosunkowo tanie, natomiast carskie ruble mają wysoki kurs.

— Myślisz, że to afery szmuglerska?

— Nie wiem. Może. A teraz zostaw mnie w spokoju. Muszę skończyć prawo międzynarodowe. Powodzenia Stefus.

Downar odczytał słuchawkę, przeklinając w duchu studia Karola. — Najlepiej wszystkich oficerów śledczych zapisać na uniwersytecie, a komendę przekształcić w wyższą uczelnię — mruzczał zły.

Zamknął biurko i poszedł do majora.

— No i cóż tam? — spytał Leśniewski. — Znalazł się ten brazylijski impresario? Rozmawialiście z nim?

Downar powtórzył rozmowę z Brazylijczykiem i powiedział:

(25)

(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Telefony: centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami, Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75, II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32 i 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10 listów i interwencji 343-80, kulturalny i „Panorama” 378-97 i 223-05, fotoreporterski 378-97. Redakcja nocna 279-76. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. — Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Na 1968 rok można zaprenumerować „Dziennik Łódzki” (cena — 39 zł kwartalnie, 78 zł półrocznie, 156 zł rocznie), przesyłając należność pocztą, na blankiecie PKO na adres: „Ruch”, Dział Prenumerat, Łódź Kopernika 53. Konto PKO Łódź 7-6-579. Na odwrocie blankietu należy napisać jakiego okresu i wydania „DL” dotyczy prenumerata. Ograniczoną ilość egzemplarzy można zaprenumerować u listonoszy i w urzędach pocztowych. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” Łódź, Piotrkowska 96.